
Střet zájmů v praxi obcí 

a měst 
JUDr. Jan Šťastný, MPA



JUDr. Jan Šťastný, MPA

stastny@catania.cz
judr.stastny@gmail.com

777 418 512

Poradenství a školení pro obce a města 

Lektor a konzultant pro CATANIA GROUP

Praxe od r. 2002 ve veřejné správě, Ministerstvo financí, 

odd. evropského práva, Ministerstvo vnitra – odbor veřejné 

správy, dozoru a kontroly, 4 x správce obcí podle zák. č. 

128/2000 Sb.,

Místostarosta obce

od r. 2015 do 2023 tajemník MěÚ ORP – Kostelec nad Orlicí 

a Dobruška 





Služby pro města a obce 

– Catania Group s r.o.

 Generátor 106 (lze využít jako tip do soutěží jako je Zlatý erb nebo Přívětivý 

úřad)

 E-ÚŘAD (dříve Akcelerátor managementu veřejné správy)

 Systém na ochranu oznamovatelů – vnitřní oznamovací systém

 Kvalitní a odborný výkon agendy GDPR za nejlepší ceny

 Školení 

 Poradenství – starostové, tajemníci, úředníci, 

 Pomoc se „stošestkami“

 Příprava na kontrolu na poslední chvíli

 Možnost proškolit celý úřad: webinář nebo prezenčně



Za poslední 4 roky jsme získali

 eGovernment The Best 2021

 AKCELERÁTOR managementu veřejné správy

 i Generátor 106

eGovernment The Best 2022 – aplikace na lhůty a výpočty

 ocenění Osobnost eGovernmentu 2022 a 2025– za Generátor 106, E-Úřad
JUDr. Jan Šťastný

 a za 2021 FOSY – systém na ochranu oznamovatelů a 2022 ředitel CATANIA
GROUP Bc. Vlastimil Veselý MBA, 2023 za E-ÚŘAD.

 2024 Egovernment THE BEST 2024

 Certifikát kvality SmartCity (Akcelerátor managementu veřejné správy)

 Produkty v hlavních zprávách na ČT, Moderní obec, Innovation a další



Nová služba

Audit samostatné působnosti
 - kontrola, zda město dodržuje zákon o obcích, 106ku, správná usnesení,

průběh zasedání, nakládání s majetkem podle zákona o obcích, úřední desku,

razítka.

 Provedeme dle stavu úřední desky, povinných informací a kontrolou na místě

 Dostanete podrobný zápis a doporučení nebo i přímo vzory jak správně

postupovat. Rozsahem je širší než kontrola MV.

 O špatném výsledku se nemusí nikdo dozvědět, s naší pomocí napravíte chyby

 Opozice, kverulanti a novináři nespí.



Nová školení

 Zákon č. 106/1999 Sb. a problémový žadatel o informace

 (základ + pro pokročilé - jak přežít žadatele, stěžovatele, jak 

odmítat šikanéry podle nového § 11a)

 Výbory a komise v praxi územních samosprávných celků 

 Problémy s výbory, jak mají správně fungovat



Další novinka plná zmatků z dílny 

ministerstva spravedlnosti:

Ochrana oznamovatelů - whistleblowing
 Kdo tedy musí mít vnitřní oznamovací systém dle Ministerstva spravedlnosti?

 Obce nad 10 000 obyvatel, (ostatní obce dle ministerstva nemusejí, i když splňují
tyto další body):

• zaměstnavatel zaměstnávající k 1. lednu příslušného kalendářního roku nejméně
50 zaměstnanců, není-li povinnou osobou podle zákona o některých opatřeních
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,

• orgán veřejné moci vykonávající působnost v oblasti správy daně z příjmů
právnických osob nebo správy odvodu za porušení rozpočtové kázně, (to je ovšem
každá obec poskytující dotace a vymáhající jejich nesprávné vyúčtování).

• Podle ministerstva sice tyto subjekty nemusí mít vnitřní oznamovací systém, ale
dobrovolně jej mohou zřídit všichni. Podle našeho názoru je to pro obce a
"příspěvkovky" lepší, než když budou udání chodit přes ministerstvo.



Co ale ministerstvo zatím obcím neřeklo
 Výjimka je ale jen pro obce

 Takže i přes výjimku pro obce musí mít vnitřní oznamovací systém (software, příslušnou osobu atd.)
například příspěvkové organizace obce – školy, s.r.o., teplárny, vodárny atd., které mají více než 50
zaměstnanců k 1.1. letošního roku. A pozor, do počtu zaměstnanců se započítají i dohodáři! (důvodová
zpráva: Za zaměstnance se kromě zaměstnanců v pracovním poměru považují jak osoby vykonávající práci
na základě dohod o práci konané mimo pracovní poměr, tak i osoby s částečným úvazkem a zaměstnanci
agentury práce).

 A do kdy musí mít příspěvkové organizace nad 50 zaměstnanců a dohodářů zaveden vnitřní oznamovací
systém? Do 1.8. 2023, protože jsou veřejnými zadavateli podle zákona o zadávání veřejných zakázek.

 Druhá věc, která se ztratila v překladuministerstva

 Jste obec do 10 tisíc obyvatel, příspěvková organizace do 50 zaměstnanců apod., pak sice nemusíte
mít vnitřní oznamovací systém, alemusíte plnit další zákonné povinnosti. A není jichmálo.

 Povinnosti k ochraně oznamovatelů totiž dopadají na všechny. Vaši zaměstnanci, dodavatelé nebo
smluvní partneři mohou být oznamovateli a ohlašovat porušení zákonných povinností prostřednictvím
jiných oznamovacích kanálů (např. ministerstva). Vy však musíte zajistit jejich ochranu a zabránit tzv.
odvetným opatřením.

 Musíte tedy nastavit vnitřní postup, jak s takovým podáním (byť prostřednictvím oznamovacího
systému ministerstva) naložit, jak chránit oznamovatele, zavést povinnosti a pravidla vnitřním
předpisem, poučit zaměstnance a mnoho dalších povinností. Od kdy? Od účinnosti zákona č.
171/2023 Sb. 1.8. 2023!

 Nabízíme pomoc imalým obcím.



Součástí aplikace jsou i výpočty lhůt, 

odpadů, termínů a lhůt obcí



Velká novela zákona o střetu zájmů 

- schváleno r. 2016 jako tzv. lex Babiš

 Snaha omezit tehdejšího ministra financí

 Celkem má zákon již 26 novelizací… 

 Tato velká novela z r. 2016 proběhla bez připomínek zájmových organizací…

 Nejvíce ale dopadl na vedoucí úředníky, starosty, radní

 (většinou totiž nepoužívají svěřenské fondy ☺)



Neustálé novely zákona, již 26 

novelizací…

 Poslední, 77/2025 je jen doplnění veřejného ochránce práv dětí

 Většina novel ale zhoršuje podmínky veřejným funkcionářům

 Cílem změn je od počátku Babiš, ale dopadá na starosty a úředníky



dříve



Předloni další novelizace účinná od 1.1.2024

zpřísňuje účast v právnických osobách 

vydávajících periodický tisk!

 Už dříve dělala komplikace, probereme také na semináři.







Chtějí sebrat noviny 

Babišovi,

dopadá to ale i na starosty, 

kteří jsou členy spolků 

vydávajících časopisy -

včelaři, myslivci, sportovci, 

hasiči, šachisti atd,





A další „dobrá zpráva“  

Jak ovlivnila novelizace zákona č. 106/1999 

Sb. veřejné funkcionáře, především vedoucí 

úředníky?

 Naprosto výrazně, kdo je v registru, musí od 1.1.2023

poskytovat informace o svém platu, odměnách,

stravenkách atd., pokud přijde žádost o informace podle

zákona č. 106/1999 Sb.!

 Mnoho osob tam je navíc zbytečně!



Nový § 8c zákona č. 106/1999Sb., účinné 

od 1.1. 2023!
 § 8c Informování o příjmech fyzických osob

 (1) Povinný subjekt poskytne informaci o výši příjmu osoby, které poskytl nebo poskytuje
veřejné prostředky mající povahu příjmu ze závislé činnosti nebo funkčních požitků podle
zákona o daních z příjmů

 a) jako

 1. veřejnému funkcionáři, na kterého se vztahovaly nebo vztahují povinnosti podle
zákona o střetu zájmů,

 2. poradci prezidenta republiky, člena vlády, náměstka člena vlády nebo vedoucího ústředního
správního úřadu, v jehož čele není člen vlády, nebo

 3. členovi svého statutárního, řídicího, dozorčího nebo kontrolního orgánu, anebo

 b) pokud žadatel prokáže veřejný zájem na poskytnutí informace o výši příjmu této osoby a
tento veřejný zájem v jednotlivém případě převažuje nad zájmem na ochraně této informace.

 (2) Informace o výši příjmu podle odstavce 1 se poskytne v rozsahu jméno, příjmení,
funkční, pracovní či jiné obdobné zařazení a výše veřejných prostředků, na kterou vznikl
nárok, před zdaněním a dalšími povinnými odvody za období podle obsahu žádosti. Při
poskytování informace podle věty první se § 5 odst. 3 nepoužije.



Jiný příklad –

po Silvestru po přípitku 

zjistili, 

nebo až ráno 1.1.2025, 

někteří vaši 

zaměstnanci, že jsou 

úředníci



A i někteří vedoucí zjistili, že budou dokonce 

muset přiznávat majetek v Centrálním registru 

střetu zájmů, i když tam dříve nemuseli být.

 Někteří totiž do evidence nespadali

 Od 1.1. 2025 po novele zákona o 

úřednících možná ano



Především plnění veškerých úkolů 

svěřených výslovně ÚSC právními 

předpisy, ať v samostatné(zákon o 

obcích) nebo přenesené působnosti

Úplný výčet správních činností, jejichž 

výkon by definoval úředníka podle 

zákona č. 312/2002 Sb., není žádným 

právním předpisem stanoven

Správní činnosti – v přenesené 

působnosti - ty pro které je nutná ZOZ 

jsou vyjmenovány ve vyhlášce č. 

512/2002 Sb., o zvláštní odborné 

způsobilosti úředníků územních 

samosprávných celků

§ 2 odst. 3 zák. o úřednících: Správními činnostmi 

se pro účely tohoto zákona rozumí plnění úkolů 

územního samosprávného celku při výkonu 

veřejné moci a dalších úkolů v samostatné nebo 

přenesené působnosti územního samosprávného 

celku podle právních předpisů. 

Správními činnostmi nejsou pomocné, servisní 

nebo manuální práce ani práce, které výkon 

těchto prací řídí.

SPRÁVNÍ ČINNOSTI



Pozor tedy, koho do registru zapíšete

 Může z toho mít obrovskou radost!

 A třeba tam je i zbytečně



A co máte jako kompenzaci za registr? Jako 

úředník skvělý plat ☺



V Německu je ale draho, ne? 
Za garsonku až 2+KK ve Weilheimu zaplatíte pronajímateli 600-800 EUR (15-20 tis. Kč), od města budete mít levněji. 

Porovnejme si s Pardubickým krajem – nájem v Pardubicích 2+KK 13 – 21 000 Kč. 



Mnoho rizik pro 

úřadníky

neodpovídající 

odměna



Střet zájmů



Na co dát pozor:

 Za sebe

 Svá prohlášení vyplňujte pečlivě a 

pravdivě. 

 Nikdy nevíte, kdy budete v zájmu 

médií

 Registr je zneužíván v politickém 

boji

 I v soudech o peníze

 Za úřad

 Počítejte s kontrolami (kraj 

pravidelně)

 Dodržujte přesně zákon



Podobné jako 106ka

 Původně asi dobrý úmysl 

 - transparentnější veřejná
správa

 výsledek: nejpřísnější 
úprava v EU. 
 Zmatky, novely stále.

 Mířil na velké politiky. Dopadá na 
starosty a úředníky, ostatní v tom umí 
chodit









Pozitivní pro nás je, že víme, kdo nahlížel

Od 2022 již bez nutnosti žádat, žadatele o vaše informace 

uvidíte po přihlášení do svého účtu.



Na co dát pozor – - -

někde stále vedou 

původní registry



Centrální registr oznámení

 Zřízen od roku 2017 

 Vede ministerstvo spravedlnosti

 Dříve na městech – registr oznámení vedl tajemník, obec bez tajemníka – starosta

 Pův. znění: § 14 odst. 1 g) tajemník městského úřadu, magistrátu statutárního města nebo magistrátu

územně členěného statutárního města, úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části územně

členěného statutárního města, pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. m) a n) a odst. 2 písm.

e), jde-li o členy zastupitelstva jejich obce nebo vedoucí úředníky v jejich úřadu nebo magistrátu,

 h) tajemník obecního úřadu a v obcích, kde není tajemník obecního úřadu, starosta, pro veřejné funkcionáře

uvedené v § 2 odst. 1 písm. m) a n) a odst. 2 písm. e), jde-li o členy zastupitelstva jejich obce nebo o

vedoucí úředníky v jejich obecního úřadu.

Od roku 2017 je městský/obecní úřad, jako tzv. podpůrný orgán a je výslovně uvedeno(i když 

chybně napsáno), že zápisy jsou výkonem přenesené působnosti!

Dříve velmi sporadické kontroly vnitro, nyní pravidelné kontroly krajským úřadem



Co se starými oznámeními v papírové 

podobě?

 Podpůrné (zapisující) orgány měly povinnost po dobu pěti let od účinnosti

zákona č. 14/20017 Sb., o střetu zájmů, tj. do 1. září 2022, uchovávat

oznámení veřejných funkcionářů a žádosti o nahlížení na tato oznámení, které

byly podány do 31. srpna 2017, a to v listinné podobě - není tedy třeba od

tohoto data nadále vést a spravovat existující elektronické evidence.

 Po uplynutí této pětileté lhůty podpůrné (zapisující) orgány s těmito

dokumenty naloží v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a

spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů



evidence a uchovávání oznámení a žádostí 

o nahlížení podaných do 31. srpna 2017

 Podle přechodných ustanovení zákona č. 14/2017 Sb. (čl. II bod 8) mají podpůrné
(zapisující) orgány povinnost po dobu pěti let od účinnosti tohoto zákona, tj. do 1.
září 2022 uchovávat oznámení veřejných funkcionářů a žádosti o nahlížení na tato
oznámení, které byly podány do 31. srpna 2017, a to v listinné podobě - není tedy
třeba od tohoto data nadále vést a spravovat existující elektronické evidence. Po
uplynutí pětileté lhůty podpůrné (zapisující) orgány s těmito dokumenty naloží v
souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (typicky je skartují).

 U oznámení veřejných funkcionářů a žádostí o nahlížení podaných do 31. srpna 2017 tedy nedochází
k žádnému jejich plošnému nahrávání do Centrálního registru oznámení. Evidence a uchovávání
těchto oznámení probíhá pouze pro případy žádostí o nahlížení na některé z nich; v takových
případech příslušný podpůrný (zapisující) orgán postoupí oznámení Ministerstvu spravedlnosti, které
nahlížení žadateli umožní. Podpůrné (zapisující) orgány tedy stran těchto oznámení nevykonávají
žádnou kontrolní činnost a ani přímo nevyřizují podané žádosti o nahlížení či podněty k prošetření
veřejného funkcionáře - tyto pouze postoupí Ministerstvu spravedlnosti, které je k jejich vyřízení
příslušné.



§ 2 Veřejný funkcionář

 (1) Pro účely tohoto zákona se veřejným funkcionářem rozumí a) poslanec Poslanecké
sněmovny Parlamentu České republiky (dále jen "poslanec"), b) senátor Senátu Parlamentu
České republiky (dále jen "senátor"),…

 o) člen zastupitelstva kraje nebo člen Zastupitelstva hlavního města Prahy, který je pro výkon
funkce dlouhodobě uvolněn nebo který před svým zvolením do funkce člena zastupitelstva
nebyl v pracovním poměru, ale vykonává funkce ve stejném rozsahu jako člen zastupitelstva,
který je pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn,

 p) člen zastupitelstva obce, městské části nebo městského obvodu územně členěného
statutárního města nebo městské části hlavního města Prahy, který je pro výkon funkce
dlouhodobě uvolněn nebo který před svým zvolením do funkce člena zastupitelstva nebyl v
pracovním poměru, ale vykonává funkce ve stejném rozsahu jako člen zastupitelstva, který je
pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn, nebo

 q) starosta obce, městské části nebo městského obvodu územně členěného statutárního
města nebo městské části hlavního města Prahy, místostarosta obce s pověřeným obecním
úřadem, obce s rozšířenou působností, městské části nebo městského obvodu územně
členěného statutárního města, zástupce starosty městské části hlavního města Prahy nebo
členové rady obce s rozšířenou působností, městské části nebo městského obvodu územně
členěného statutárního města, městské části hlavního města Prahy, kraje nebo hlavního
města Prahy, kteří nejsou pro výkon funkce dlouhodobě uvolněni.



 (2) Pokud nejde o veřejného funkcionáře podle odstavce 1, rozumí se pro účely tohoto zákona veřejným 
funkcionářem také

 a) ředitel bezpečnostního sboru ….

 b) člen statutárního orgánu, člen řídicího, dozorčího nebo kontrolního orgánu právnické osoby zřízené
zákonem, státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územního samosprávného celku, s
výjimkou právnických osob vykonávajících činnost školy nebo školského zařízení a s výjimkou členů
správních rad veřejných vysokých škol a statutárního orgánu nebo členů statutárního orgánu, členů řídicího,
dozorčího nebo kontrolního orgánu samosprávných stavovských organizací zřízených zákonem,

 c) vedoucí zaměstnanec 2. až 4. stupně řízení podle zvláštního právního předpisu právnické osoby zřízené
zákonem, státní příspěvkové organizace, příspěvkové organizace územního samosprávného celku, s
výjimkou právnických osob vykonávajících činnost školy nebo školského zařízení,

 d) vedoucí organizační složky státu, vedoucí zaměstnanec 2. až 4. stupně řízení podle zvláštního právního
předpisu3c) v organizační složce státu, s výjimkou zpravodajské služby, nebo představený podle zákona o
státní službě, nejde-li o vedoucího oddělení nebo o příslušníka zpravodajské služby,

 e) vedoucí úředník územního samosprávného celku podílející se na výkonu správních činností zařazený
do obecního úřadu, do úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části územně členěného
statutárního města, do krajského úřadu, do Magistrátu hlavního města Prahy nebo úřadu městské části
hlavního města Prahy,…

 (3) Povinnosti podle tohoto zákona se na osobu uvedenou v odstavci 2, která podává oznámení podle § 9 až 11 a § 12
odst. 4 evidenčnímu orgánu, vztahují pouze tehdy, jestliže v rámci výkonu své činnosti

 a) je oprávněna nakládat s finančními prostředky orgánu veřejné správy jako příkazce operace ve smyslu
zákona o finanční kontrole, pokud hodnota finanční operace přesáhne 250000 Kč

 , b) bezprostředně se podílí na rozhodování při zadávání veřejné zakázky nebo na rozhodování při výkonu
práv a povinností zadavatele při realizaci zadávané veřejné zakázky,

 c) rozhoduje ve správním řízení, s výjimkou příkazu na místě, nebo

 d) se podílí na vedení trestního stíhání.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-159#f3023727


§ 7  Čestné prohlášení

 Veřejný funkcionář podává formou čestného prohlášení oznámení o

 a) osobním zájmu (dále jen "oznámení o osobním zájmu"),

 b) jiných vykonávaných činnostech (dále jen "oznámení o činnostech"),

 c) majetku, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce,

a majetku nabytém v průběhu výkonu funkce (dále jen "oznámení o

majetku"),

 d) příjmech a závazcích (dále jen "oznámení o příjmech a závazcích").



§ 8 Oznámení o osobním zájmu

 (1) Veřejný funkcionář je povinen při jednání ústavního orgánu, jiného

státního orgánu, orgánu územního samosprávného celku nebo orgánu

právnické osoby vzniklé ze zákona, ve kterém vystoupí v rozpravě, předloží

návrh nebo je oprávněn hlasovat, oznámit svůj poměr k projednávané věci,

jestliže se zřetelem k výsledku projednání věci by mu mohla vzniknout

osobní výhoda nebo újma anebo má-li na věci jiný osobní zájem; to neplatí,

jde-li jinak o prospěch nebo zájem obecně zřejmý ve vztahu k neomezenému

okruhu adresátů.

 (2) Oznámení podle odstavce 1 podává příslušný veřejný funkcionář ústně v

průběhu jednání, nejpozději však před tím, než orgán přistoupí k hlasování;

oznámení je vždy součástí zápisu z jednání.

Srov. § 83 odst. 2 zák. o obcích: Člen zastupitelstva obce, u něhož skutečnosti nasvědčují, že by jeho podíl na

projednávání a rozhodování určité záležitosti v orgánech obce mohl znamenat výhodu nebo škodu pro něj

samotného nebo osobu blízkou, pro fyzickou nebo právnickou osobu, kterou zastupuje na základě zákona nebo plné

moci (střet zájmů), je povinen sdělit tuto skutečnost před zahájením jednání orgánu obce, který má danou záležitost

projednávat.



kvíz

 Veřejný funkcionář má podle MSp povinnost podávat ve 

formě tzv. vstupního oznámení, průběžného a 

výstupního oznámení

 Najděte v zákoně, kde se hovoří o těchto oznámeních



Jde jen o používané názvy oznámení, v 

zákoně ale takto nikde označeny nejsou

 Povinnost podávat ve formě 

 tzv. vstupního (§ 12 odst. 1 zákona o střetu zájmů), 

 tzv. průběžného (§ 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů) 

 tzv. a výstupního (§ 12 odst. 3 zákona o střetu zájmů)



Můžete přijímat v souvislosti s výkonem 

práce dary? Do jaké výše?

 Kde je to upraveno?



§ 16 odst. 1 písm. i) zákona o úřednících 

ÚSC (zák. č. 312/2002 Sb.)

 Úředník je povinen v souvislosti s výkonem zaměstnání nepřijímat dary nebo

jiné výhody, s výjimkou darů nebo výhod poskytovaných územním

samosprávným celkem, u něhož je zaměstnán, nebo na základě právních

předpisů a kolektivních smluv,

 Státní úředníci ale brát mohou

 § 77 odst. 1 o státní službě

j) Státní zaměstnanec je povinen v souvislosti s výkonem služby 

nepřijímat dary nebo jiné výhody v hodnotě přesahující částku 300 Kč, 

s výjimkou darů nebo výhod poskytovaných služebním orgánem,



Střet zájmů v předpisech veřejné správy

 Střet zájmů je upraven několika předpisy, které se někdy shodně a někdy

odlišně vztahují na úředníky, neúředníky i volené zástupce

 Hlavní pro toto školení je zák. č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, zejm. po 

novelách od roku 2017.



§ 83 odst. 2 zákona o obcích

 Člen zastupitelstva obce, u něhož skutečnosti nasvědčují,

 že by jeho podíl na projednávání a rozhodování určité záležitosti v

orgánech obce mohl znamenat výhodu nebo škodu pro něj samotného

nebo osobu blízkou, pro fyzickou nebo právnickou osobu, kterou

zastupuje na základě zákona nebo plné moci (střet zájmů),

 je povinen sdělit tuto skutečnost před zahájením jednání orgánu obce,

který má danou záležitost projednávat.



Protože to mají sdělit

 Mělo by být v zápise, někdy se jednacím řádem stanoví povinnost předat 

písemně a založí se jako příloha zápisu

 Ideálně uvést proč/jak ve střetu je.

 Ale ne prosím bláboly….



často stále přetrvává představa, že o dané věci nesmí tito 

zastupitelé a radní vůbec hlasovat:

zdržují se proto hlasování/ odcházejí během hlasování…/ hlasují 

proti…

což pak někdy ohrožuje samotné schválení některých bodů na 

zasedání pro nedostačující většinu. 
 Hlasování člena zastupitelstva nebo rady majícího nějaký vztah k projednávané věci

jako takové vyloučeno není, dotčený zastupitel či radní dokonce může hlasovat i

pro. Smyslem oznamování možného střetu zájmů nebo vztahu k dané věci je totiž

informování veřejnosti o takové vazbě k projednávané věci, tedy transparentnost

jednání, a i jakási sebekontrola v projednávaných věcech. V některých případech

by dokonce nebylo možné ani přijmout zásadní usnesení pro obec nezbytná.

Například, pokud by se zdržela většina zastupitelů proto, že prodávají obci své

pozemky k nové obecní výstavbě, obecně prospěšnému zařízení typu kanalizace

apod., nemohou pro takové rozhodnutí získat většinu.

 V případě malých obcí i měst je také okruh osob, které jsou v různém osobním a

příbuzenském vztahu, tak rozsáhlý, že striktní držení se zažitého – byť mylného –

pravidla, že zastupitel nemůže hlasovat pro žádnou věc, která se ho týká a musí se

zdržet hlasování, by vedlo k paralýze mnoha zasedání zastupitelstva nebo rady.



Proč si to mnoho funkcionářů myslí?

 Poměrně dlouho totiž úprava v zákoně o obcích v § 83 odst. 2 obsahovala ještě

jednu větu:

 „O tom, zda existuje důvod pro vyloučení z projednávání a rozhodování této

záležitosti, rozhoduje tento orgán obce“,

 která dávala pravomoc rady či zastupitelstva rozhodovat o tom, zda je

zastupitel nebo radní informující o vztahu k projednávané věci vyloučen

z projednávání a rozhodování o této záležitosti. Toto rozhodování o důvodu

pro vyloučení z projednávání bylo zrušeno až k účinnosti zákona č. 79/2012

Sb.,



 Toto rozhodování o vyloučení zastupitele z projednávání bylo zrušeno k účinnosti zákona č. 79/2012 Sb., novely
zákona o střetu zájmů. Tato původní úprava byla kritizována jako nesprávná, zneužitelná, „zejména v případě
zastupitelstva obce, což je orgán primárně politický, složený ze soupeřících, často nepřátelských stran. Mohlo by
se stát, že většina v zastupitelstvu na základě tvrzené podjatosti bude zbavovat členy politické menšiny
v zastupitelstvu podílu na rozhodování o správě obce. Zastupitel má mandát na základě rozhodnutí voličů, a to
mandát reprezentativní. V žádném případě není odpovědný svým kolegům v zastupitelstvu, mandát zastupitele
vykonává podle vlastního uvážení a výkon mandátu by neměl být v zajetí většinového hlasování orgánu, jehož je
členem. Nelze zbavit člena zastupitelstva práva rozhodovat na zasedání zastupitelstva jinak než tím, že bude
zbavenmandátu. Bránění hlasovat v zastupitelstvu řádně zvolenému členu je neústavní“.

 Takové ustanovení bylo původně i v dalších předpisech – v zákoně o krajích (§ 34 odst. 3) a v zákoně o hlavním
městě Praze (§ 51 odst. 5) a bylo zrušeno již v roce 2001 a 2002. V zákoně o obcích zůstalo omylem, jak uvádí i
důvodová zpráva k zákonu č. 72/2012 Sb. Opomenutí zásadních záležitostí není neobvyklé, jak uvádí autoři
komentáře, na rozdíl od zákona o střetu zájmů nestanovuje zákon o obcích povinnost oznámení o střetu zájmů
zaznamenávat. Porušením zákona tedy absence takové zmínky v zápise není, je však samozřejmě rozumné tyto
skutečnosti v zápise přesně uvádět. Stejně tak je za nevhodné označováno stanovení povinnosti v § 83 odst. 2
oznámit tyto skutečnosti před projednáním, protože vyvstávají otázky, komu oznamovat střet zájmů, kdy
přesně, zda před schválením programu jednání nebo před zahájením zasedání, zda při oznámení písemném
předem je povinnost informovat o této skutečnosti na zasedání. V každém případě porušení povinnosti
stanovené zákonem o obcích v § 83 odst. 2 nevede k nezákonnosti hlasování zastupitele, což konstatoval i
Nejvyšší správní soud.

 KOUDELKA, Z., PRŮCHA, P. ZWYRTEK HAMPLOVÁ, J,: Zákon o obcích (obecní zřízení). Komentář. Praha: Leges, 2019, 480 s. ISBN 978-80-7502-335-3 str. 321-
322.
Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 72/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích  (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Str. 3 
[online] [Cit. 15.3.2020]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=395&ct1=0
POTĚŠIL, Lukáš, Adam FUREK, David HEJČ, Václav CHMELÍK, Filip RIGEL a Jiří ŠKOP. Zákon o obcích. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2019. 862 s. Beckovy 
komentáře. ISBN 
78-80-7400-739-2. Str. 513.
POTĚŠIL, Lukáš, Adam FUREK, David HEJČ, Václav CHMELÍK, Filip RIGEL a Jiří ŠKOP. Zákon o obcích. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2019. 862 s. Beckovy 
komentáře. ISBN 978-80-7400-739-2. Str. 512.
Rozsudek NSS ze dne 18.1.2011. čj. 1 Ao 2/2010-185, 2397/2011 Sb. NSS.

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=395&ct1=0


§ 3 zákona o střetu zájmů (zák.č. 159/2006 Sb.)

 § 3 (1) Veřejný funkcionář je povinen zdržet se každého jednání, při kterém
mohou jeho osobní zájmy ovlivnit výkon jeho funkce. Osobním zájmem se pro
účely tohoto zákona rozumí takový zájem, který přináší veřejnému funkcionáři,
osobě blízké veřejného funkcionáře, právnické osobě ovládané veřejným
funkcionářem nebo osobou blízkou veřejného funkcionáře zvýšení majetku,
majetkového nebo jiného prospěchu, zamezení vzniku případného snížení
majetkového nebo jiného prospěchu nebo jinou výhodu; to neplatí, jde-li jinak o
prospěch nebo zájem obecně zřejmý ve vztahu k neomezenému okruhu adresátů.

 (2) Dojde-li ke střetu řádného výkonu funkce ve veřejném zájmu se zájmem
osobním, nesmí veřejný funkcionář upřednostňovat svůj osobní zájem před zájmy,
které je jako veřejný funkcionář povinen prosazovat a hájit.

 (3) Veřejný funkcionář nesmí ohrozit veřejný zájem tím, že

 a) využije svého postavení, pravomoci nebo informací získaných při výkonu své funkce k
získání majetkového nebo jiného prospěchu nebo výhody pro sebe nebo jinou osobu,

 b) se bude odvolávat na svou funkci v záležitostech, které souvisejí s jeho osobními
zájmy, zejména s jeho povoláním, zaměstnáním nebo podnikáním, nebo

 c) dá za úplatu nebo jinou výhodu ke komerčním reklamním účelům svolení k uvedení
svého jména, popřípadě jmen a příjmení nebo svolení ke svému vyobrazení ve spojení s
vykonávanou funkcí.



Zákon o střetu zájmů 

- § 8 Oznámení o osobním zájmu

 (1) Veřejný funkcionář je povinen při jednání ústavního orgánu, jiného

státního orgánu, orgánu územního samosprávného celku nebo orgánu

právnické osoby vzniklé ze zákona, ve kterém vystoupí v rozpravě, předloží

návrh nebo je oprávněn hlasovat, oznámit svůj poměr k projednávané

věci, jestliže se zřetelem k výsledku projednání věci by mu mohla vzniknout

osobní výhoda nebo újma anebo má-li na věci jiný osobní zájem; to neplatí,

jde-li jinak o prospěch nebo zájem obecně zřejmý ve vztahu k neomezenému

okruhu adresátů.

 (2) Oznámení podle odstavce 1 podává příslušný veřejný funkcionář ústně 

v průběhu jednání, nejpozději však před tím, než orgán přistoupí k 

hlasování; oznámení je vždy součástí zápisu z jednání.



Usnesení vlády č. 331/2012 ze dne 9. května 2012 

o Etickém kodexu úředníků a zaměstnanců 

veřejné správy

 Článek 6 - Střet zájmů

 (1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy svým jednáním předchází situacím, ve
kterých by byl vystaven možnému střetu svého soukromého zájmu a zastávaného
funkčního zařazení. Soukromý zájem zahrnuje jakoukoliv výhodu pro něj, jeho
rodinu, blízké a příbuzné osoby a právnické nebo fyzické osoby, se kterými měl
nebo má obchodní nebo politické vztahy.

 (2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy nesmí ohrozit veřejný zájem tím, že se
bude odvolávat na svou pozici nebo funkci ve věcech, které nesouvisejí s plněním
jemu svěřených úkolů při výkonu veřejné správy.

 (3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se nezúčastní žádné činnosti, která se
neslučuje s řádným výkonem jeho pracovních povinností nebo tento výkon
omezuje.

 (4) Pokud si úředník a zaměstnanec veřejné správy není jistý, zda jde o úkony
slučitelné s jeho podílem na výkonu veřejné správy, projedná záležitost se svým
nadřízeným.



zák. č. 312/2002 Sb. o úřednících 

územních samosprávných celků 

 § 16  odst. 1 - základní povinnosti úředníka

…

 f) jednat a rozhodovat nestranně bez ohledu na své přesvědčení a zdržet se

při výkonu práce všeho, co by mohlo ohrozit důvěru v nestrannost

rozhodování,

 …

 h) zdržet se jednání, které by mohlo vést ke střetu veřejného zájmu se zájmy

osobními, zejména nezneužívat informací nabytých v souvislosti s výkonem

zaměstnání ve prospěch vlastní nebo někoho jiného,



§ 303 zákoníku práce
 (1) Zaměstnanci

 e) zaměstnanci územních samosprávných celků zařazení

 1. do obecního úřadu, 2. městského úřadu, 3. magistrátu statutárního města nebo magistrátu
územně členěného statutárního města, úřad městského obvodu nebo úřadu městské části územně
členěného statutárního města, 4. krajského úřadu, 5. Magistrátu hlavního města Prahy a úřadu
městské části hlavního města Prahy, s výjimkou úředníků územních samosprávných celků podle
zvláštního právního předpisu,

 f) zaměstnanci územních samosprávných celků zařazení v obecní policii,

 …

 mají zvýšené povinnosti uvedené v odstavci 2.

 (2) Zaměstnanci uvedení v odstavci 1 jsou dále povinni

 a) jednat a rozhodovat nestranně a zdržet se při výkonu práce všeho, co by mohlo ohrozit důvěru v
nestrannost rozhodování,

 b) zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděli při výkonu zaměstnání a které v
zájmu zaměstnavatele nelze sdělovat jiným osobám; to neplatí, pokud byli této povinnosti zproštěni
statutárním orgánem nebo jím pověřeným vedoucím zaměstnancem, nestanoví-li zvláštní právní
předpis jinak,

 c) v souvislosti s výkonem zaměstnání nepřijímat dary nebo jiné výhody, s výjimkou darů nebo výhod
poskytovaných zaměstnavatelem, u něhož jsou zaměstnáni, nebo na základě právních předpisů,

 d) zdržet se jednání, které by mohlo vést ke střetu veřejného zájmu se zájmy osobními,
zejména nezneužívat informací nabytých v souvislosti s výkonem zaměstnání ve prospěch
vlastní nebo někoho jiného.





předloni projednávaná novela § 2 

neuspěla, loni ano



Toto pomohlo některým funkcionářům, 

příliš logické to ale není

PŘEHLED

Je po 
novele veřejným 
funkcionářem?

Obec základního typu, I. Obec s pověřeným obecním 

úřadem (II. typu)

Obec s rozšířenou působností (III.)

Uvolněn/neuvolněn uvolněný neuvolněný uvolněný neuvolněný uvolněný neuvolněný

Starosta ano ano ano ano ano ano

Místostarosta ano ne ano ano ano ano

člen rady ano ne ano ne ano ano

člen zastupitelstva ano ne ano ne ano ne



Co se nepovedlo změnit:

Pokud jste byli v r. 2022 opět zvoleni, dávali 

jste 4 oznámení …
 6/2022 průběžné za rok 2021

 Výstupní oznámení

 Vstupní oznámení

 Do 30.6. 2023 průběžné oznámení za 10-12/2022





předloni projednávaná novela § 13, loni 

schváleno



Novela § 14b



Nově také § 13 odst. 8

 (8) Veškeré údaje vedené v registru oznámení týkající se veřejných 

funkcionářů uvedených v § 2 odst. 2 mohou být použity a dále zpracovávány 

pouze za účelem zjištění případného porušení povinností při výkonu funkce 

veřejného funkcionáře stanovených tímto zákonem.

 (8) Veškeré údaje vedené v registru oznámení týkající se veřejných 

funkcionářů uvedených v § 2 odst. 2 mohou být použity a dále zpracovávány 

pouze za účelem zjištění případného porušení povinností veřejného 

funkcionáře.

 (8) Veškeré údaje vedené v registru oznámení týkající se veřejných 

funkcionářů mohou být použity a dále zpracovávány pouze za účelem zjištění 

případného porušení povinností veřejného funkcionáře.



Pozor, tím ale hrozí pokuta až 50 tis. –

platí totiž § 23 odst. 2 d)

 d) v rozporu s § 13 odst. 8 používá nebo dále zpracovává údaje vedené v

registru oznámení k jinému účelu než ke zjištění případného porušení

povinností při výkonu funkce veřejného funkcionáře stanovených tímto

zákonem.

 (3) Za přestupek lze uložit pokutu

 a) od 1000 Kč do 50000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) až f)

anebo odst. 2 písm. b) až d),



!



Hrozí další zpřísnění

 Jednou ale možná i zmizí nutnost podávat po volbách výstupní a vstupní 

oznámení, pokud je funkcionář zvolen znovu.



Pozměňovací návrh měl řešit nejasnosti v 

zákoně, i chyby, zůstává ale stále chybně…
 § 14a Zápis do registru oznámení

 (1) Neprodleně, nejpozději však do 15 dnů ode dne zahájení nebo skončení výkonu funkce, se do registru oznámení zapíše jméno,
popřípadě jména a příjmení veřejného funkcionáře, datum a místo jeho narození, právnická osoba nebo její orgán nebo
organizační složka, ve kterých veřejný funkcionář působí, jeho funkci, kterou v této právnické osobě nebo jejím orgánu nebo
organizační složce zastává, a data zahájení a skončení výkonu jeho funkce, s výjimkou utajované informace podle zákona o
ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti

 2) Údaje podle odstavce 1 do registru oznámení zapisují tyto právnické osoby nebo jejich orgány nebo organizační složky:
a) ….

 i) krajský úřad, jde-li o veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. o) a q) a § 2 odst. 2 písm. b), c) a e), jedná-li se o členy
zastupitelstva jeho kraje, členy statutárního orgánu příspěvkové organizace jeho kraje, vedoucí zaměstnance 2. až 4. stupně
řízení příspěvkové organizace jeho kraje nebo vedoucí úředníky zařazené do tohoto krajského úřadu,

 j) Magistrát hlavního města Prahy, jde-li o veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. o)a q) a § 2 odst. 2 písm. b), c) a e),
jedná-li se o členy Zastupitelstva hlavního města Prahy, členy statutárního orgánu příspěvkové organizace hlavního města Prahy,
vedoucí zaměstnance 2. až 4. stupně řízení příspěvkové organizace hlavního města Prahy nebo vedoucí úředníky zařazené do
Magistrátu hlavního města Prahy,

 k) obecní úřad, úřad městského obvodu nebo úřad městské části územně členěného statutárního města a úřad městské části
hlavního města Prahy, jde-li o veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. p) a q) a § 2 odst. 2 písm. b), c) a e), jedná-li se o
členy zastupitelstva jeho obce, městského obvodu nebo městské části statutárního města a městské části hlavního města Prahy,
členy statutárního orgánu příspěvkové organizace jeho obce, městského obvodu nebo městské části statutárního města nebo
městské části hlavního města Prahy, vedoucí zaměstnance 2. až 4. stupně řízení příspěvkové organizace jeho obce, městského
obvodu nebo městské části statutárního města nebo městské části hlavního města Prahy nebo vedoucí úředníky zařazené do tohoto

úřadu,
…..

(3) Právnická osoba nebo její orgán anebo organizační složka uvedené v odstavci 1 neprodleně poté, co do registru oznámení zapíší
údaje podle odstavce 1, informují příslušného veřejného funkcionáře o tom, že byly do registru oznámení zapsány údaje podle
odstavce 1, a o datu, dokdy je veřejný funkcionář povinen podat oznámení podle § 9 až 11 a § 12 odst. 4.

 (4) Orgány uvedené v odstavci 1 písm. i) až k) vykonávají činnost podle odstavce 1 v přenesené působnosti.

 § 14a odst. 4 Orgány uvedené v odstavci 1 odstavci 2 písm. i) až k) vykonávají činnost podle odstavce 1 a 3 v přenesené 
působnosti.

Správně by mělo být takto

Odstavec 1 písm. i)-k) totiž 

neexistují



 Z důvodové zprávy

 V první řadě se jedná o opravu zjevné nesprávnosti odkazu uvedeného v § 14a odst. 4. V
odstavci 1 daného ustanovení nejsou vyjmenovány předmětné orgány, na které má být
odkazováno. Odkaz má mířit na odstavec 2 daného ustanovení. Dále se navrhuje ve smyslu § 8
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích („obecní zřízení“), ve znění pozdějších předpisů, respektive
ve smyslu § 14 a § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích („krajské zřízení“), ve znění pozdějších
předpisů, výslovně doplnit, které činnosti jsou orgány uvedenými v § 14a odst. 2 písm. i) až k)
vykonávány v přenesené působnosti. Současné znění zákona explicitně v rámci přenesené
působnosti vyjmenovává toliko provádění zápisu veřejných funkcionářů vyjmenovanými orgány
(§ 14a odst. 1 zákona o střetu zájmů) do Centrálního registru oznámení. Na samotné provedení
zápisu nicméně logicky a funkčně navazuje neprodlené informování veřejného funkcionáře o
provedení zápisu a o datu, do kdy je veřejný funkcionář povinen podat příslušná oznámení
podle zákona o střetu zájmů (§ 14a odst. 3 zákona o střetu zájmů). V praxi je proto na základě
systematického a teleologického výkladu již nyní dovozováno, že i tato povinnost je
vykonávána v přenesené působnosti, jelikož opačný výklad by vedl k nelogickému závěru, kdy
by provádění zápisu bylo vykonáváno na základě zákonného zmocnění v přenesené působnosti,
zatímco navazující úkony by patřily do působnosti samostatné. V praxi se přitom výkon těchto
povinností začasté časově sbíhá v jeden okamžik, který je na jedné straně ohraničen
provedením zápisu a na druhé straně informováním veřejného funkcionáře o vzniku oznamovací
povinnosti. Navrhovaná úprava má uvedený závěr postavit najisto.

 Pozměňovací návrh poslance Petra Sadovského k návrhu zákona, kterým se mění zákon č.
159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (Sněmovní tisk č. 956)



Letos opět máme 
povinnost ukázat 

veřejnosti majetek, 
nemovitosti, závazky, 

účty

A vedoucí - nově i při 
žádosti podle 

106ky:plat, osobní 
příplatek, příplatek za 

vedení, stravenky, 
benefity, odměny

 



Čeká nás

 Složité vyplňování

 Omylem odevzdání jiných oznámení

 Zapomenutá hesla funkcionářů

 Zapomenuté přístupy obce

 pomoc starostům z blízkého i dalekého okolí na poslední chvíli



Kvíz:
Vedoucí úředník, radní a starosta města Velká Dolní jsou řadovými členy spolků Jednota 

myslivců a Svaz včelařů. Spolky vydávají časopis Honitba & Trofeje a Žihadla & Med. 

Tajemník i starosta jsou členy Jednoty hasičů, spolek vydává zpravodaj Soptík.

Člen rady Kraje …. a zároveň radní města XY je architekt, člen ČKA, starostka je advokátka. 

Starostka je členkou Svazu starostů, který vydává zpravodaj, radní je členkou spolku Pletení a 

háčkování.

Starosta s tajemnicí jsou členy Swingers klubu a Klubu českých turistů, oba spolky vydávají 

časopis. Tajemník je členem spolku filatelistů. 

Co porušují starostové a 

radní?
Co porušuje vedoucí úředník, 

tajemník?



§ 4a zákona o střetu zájmů
1) Veřejný funkcionář uvedený v § 2 odst. 1 nesmí být provozovatelem rozhlasového nebo televizního

vysílání nebo vydavatelem periodického tisku ani společníkem, členem nebo ovládající osobou
právnické osoby, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo
vydavatelem periodického tisku.

(2) Veřejný funkcionář uvedený v odstavci 1 je povinen ukončit provozování rozhlasového nebo
televizního vysílání nebo vydávání periodického tisku nebo ukončit svou účast nebo členství v
právnické osobě, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo
vydavatelem periodického tisku, bez zbytečného odkladu poté, co začal vykonávat svou funkci,
nejpozději však do 60 dnů ode dne zahájení výkonu funkce. Není-li z důvodů nezávislých na vůli
veřejného funkcionáře možné dodržet lhůtu uvedenou v předchozí větě, veřejný funkcionář o této
skutečnosti v dané lhůtě informuje evidenční orgán a provede současně všechna potřebná opatření
směřující ke splnění povinnosti uvedené podle věty první. Ustanovení zvláštních právních předpisů
tím nejsou dotčena 4).

 (3) Veřejný funkcionář, který neukončil svou účast nebo členství v právnické osobě, která je
provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku,
podle odstavce 2, nesmí v této obchodní korporaci vykonávat hlasovací práva. Pokud je veřejný
funkcionář jediným společníkem v obchodní společnosti, nesmí při výkonu působnosti nejvyššího
orgánu této obchodní společnosti činit jiná rozhodnutí, než která ukládá zákon nebo která se týkají
zrušení obchodní společnosti, anebo volit orgány obchodní společnosti nebo jejich členy, ledaže jim
zanikla funkce.

(* mj. starosta, 

místostarosta, radní nebo i 

uvolněný zastupitel

https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L19
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L714
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L491


§ 23

Přestupky fyzických osob
 Veřejný funkcionář s výjimkou veřejného funkcionáře uvedeného v § 2 odst. 2 písm. f) nebo g)

se dopustí přestupku tím, že

 ….. b) v rozporu s § 4a odst. 1

 1. je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického
tisku,

 2. je společníkem, členem nebo skutečným majitelem právnické osoby, která je
provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického
tisku,c……

(3) Za přestupek lze uložit pokutu

a) od 1 000 Kč do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) až f) anebo odst. 2
písm. b) až d),

b) od 5 000 Kč do 250 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až c),

c) od 25 000 Kč do 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. a).

(4) Za přestupky podle odstavce 1 písm. a) až e) a odstavce 2 písm. a) a b) nelze uložit
napomenutí. Od uložení správního trestu podle odstavce 3, jde-li o přestupky podle odstavce 1
písm. a) až e) a odstavce 2 písm. a) a b), nelze v rozhodnutí o přestupku upustit.

 (5) Přestupky podle odstavců 1 a 2 nelze projednat v příkazním řízení.

https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L626
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L628
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L631
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L631
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L633
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L623
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L625
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L630
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L623
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L627
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L630
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L631
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L634
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L623
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L623
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L627
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L373
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L631
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L622
https://next.codexis.cz/legislativa/CR13910_2025_01_01#L629




Situace 

 radní je advokát  (člen ČAK – periodikum Bulletin advokacie) – OK

 architekt (Česká komora architektů, periodikum Bulletin ČKA) – OK

 Vedoucí úředníci a tajemníci – mohou být členem spolku vydávajícího 
periodikum

 Místostarosta je člen hasičů ( zpravodaj, Bulletin registrovaný jako 
periodikum) 

 Starosta členem rybářů (časopis)

 Starosta členem Svazu včelařů (časopis Včelařství), šachistů ( Šachový 
týdeník), Klub turistů, místní spolek pro památky, … 

 atd.



Častá chyba při předávání informací 

funkcionářům
 Opomenutí povinnosti podle § 14a odst. 3 zákona o střetu zájmů 
 povinnost předat veřejnému funkcionáři informaci o přesném datu, do kdy musí vstupní nebo výstupní oznámení podat.

 informování veřejného funkcionáře o lhůtě podat vstupní nebo výstupní oznámení lze podat ústně. To nevylučuje, ale
hůře se doloží předání této informace, a jak je uvedeno níže, zákonodárce písemnou formu předpokládal, i když ji do
zákona, jak je bohužel u nás časté, nedal.

 § 14a odst. 3 zákona o střetu zájmů stanovuje informovat o přesném datu podání oznámení. Říká, že „tzv. podpůrné
orgány neprodleně poté, co do registru oznámení zapíší údaje podle odstavce 1, informují příslušného veřejného
funkcionáře o tom, že byly do registru oznámení zapsány údaje podle odstavce 1, a o datu, dokdy je veřejný
funkcionář povinen podat oznámení podle § 9 až 11 a § 12 odst. 4.“

 Tj. nestačí napsat, že musí podat vstupní nebo výstupní oznámení do 30 dnů ode dne, kdy byl do Centrálního registru
oznámení zapsán, ale i informovat o přesném datu, tj. dni, do kdy tak má učinit. Bude-li toto datum chybět, půjde o
porušení zákona, i když bez možnosti pokuty. Stačí tedy doplnit jednoduchou formulaci do předávacího protokolu, že je :
…povinnen odevzdat do 30 dnů ode dne, kdy jste byl do Centrálního registru oznámení zapsána, tedy ve lhůtě do např.
3.10. 2021….“ a tím bude povinnost splněna.

 důvodová zpráva k zák. č. 14/2017 Sb. (velká novela zákona o střetu zájmů), uváděla povinnost uvedení konkrétního dne
jako princip dobré správy a dále zákonodárce předpokládal písemné předání, kdy „je třeba, aby byl veřejný funkcionář
informován prokazatelně - podpisem při osobním převzetí informace, pokud s tím spojí i možnost vyžádat si přístupové
údaje (blíže viz odůvodnění k § 12 odst. 5), poštou do vlastních rukou, do datové schránky veřejného funkcionáře apod.,
tj. tak, aby podpůrný orgán mohl doložit splnění této povinnosti.

 Důvodová zpráva k zák. č. 14/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony, str. 71. [online] [Cit. 15.3.2020]. Dostupné z:
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=564&ct1=0

 Ukážeme si později jak vyřešit

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=564&ct1=0


Velká novela zákona o střetu zájmů 

- schváleno r. 2016 jako tzv. lex Babiš

 Snaha omezit tehdejšího ministra financí

 Bez připomínek zájmových organizací…

 Nejvíce ale dopadl na vedoucí úředníky, starosty, radní

(většinou totiž nepoužívají svěřenské fondy ☺)



Někdy to v oznámení vypadá takto



Ale realita je taková
 Starosta, místostarosta, radní

 podniká (lze najít v obchodním rejstříku, ŘŽP)

 Je členem několika spolků, + spolky vydávají periodický tisk 

 Ve vedení spolku, hasičů, organizace (rejstříky)

 Další činnosti na dohodu

 Vlastní nemovitosti – podle katastru snadno dohledatelné

 Má různé cenné papíry, o některých už ale možná ani neví (jistota desetinásobku z kuponové privatizace) 
nebo neví, že je má uvádět (státní dluhopis..)

 Movité věci nad 500 tis.  - nové auto.

 Má více závazků, hypotéka snadno dohledatelná - uvedena záznamem v katastru u nemovitosti.

Lze pokutovat

§ 23 odst. 1 písm. e) v oznámení podle § 9 až 11 nebo § 12 odst. 4 uvede zjevně nepřesné, neúplné nebo
nepravdivé údaje,

§ 23 odst. 2 zákona o střetu zájmů: Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že …b) po skončení výkonu
funkce veřejného funkcionáře neučiní oznámení ve lhůtě podle § 12 odst. 3 nebo v něm uvede zjevně
nepřesné, neúplné nebo nepravdivé údaje,



Proč také musíte v mnoha 
případech uvádět i členství 
ve sportovním klubu, u 
včelařů, myslivců, 
filatelistů, 



Po metanolové aféře se 
zpřísnila pravidla na alkohol 
a hasiči, sportovní spolky 
atd. si zřídily živnostenská 
oprávnění na prodej 
alkoholu

dříve v hasičárně čepovali pivo také, ale bez papírů…





Společník nebo člen podnikající 

právnické osoby 

 Podnikající právnickou osobou jsou veřejná obchodní společnost, komanditní

společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost a družstva,

jsou-li založena za účelem podnikání.

 Dále se jedná např. o spolky (dříve občanská sdružení) či nevládní neziskové

organizace v případě, že vedle hlavní činnosti vyvíjejí též vedlejší

hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti.

 Mezi podnikající právnické osoby se řadí i dobrovolný svazek obcí a dále např.

evropské společnosti, evropské hospodářské sdružení a evropská družstevní

společnost.

 Za podnikající právnickou osobu se nepovažuje společenství vlastníků

jednotek



Cíl zákona- ...umožnit veřejnou kontrolu během 

výkonu funkce…

Chce se tu jen trochu 
porozhlédnout, jestli jsi 
pravdivě vyplnil 
prohlášení o majetku.



Realita z praxe

udávání, politický boj, mediální bitky

nebo dokonce:

 Manželka radního využila registr k podnětu na bývalého manžela, že nepřiznal 
drobné vedlejší příjmy

 Registr využit proti starostovi v rozvodovém řízení

 Konec ministra - novináři porovnali registr s katastrem

 Místostarosta udán na finančák, zda registr odpovídá podaným daňovým přiznáním

 Doporučuji: Je dobré uvádět přesně a vše. Nikdy nevíte, kdy budete na 
vyšší funkci, u rozvodu nebo v hledáčku médií nebo místního potížisty.

 Uvádím i vánoční dárky



realita

 V roce 2018 nepodalo 

oznámení 24 621 z 33 235 

veřejných funkcionářů (tedy 

74%). 



V r. 2023 –řešeno 1816 případů 



1,23

2,33
2,2

1,5

2,17

4,2

0,82

DOBRUŠKA JAROMĚŘ JIČÍN BROUMOV HOŘICE KOSTELEC NAD ORLICÍ NOVÝ BYDŽOV 

průměrně spácháno  přestupků na obec v obvodu ORP



pomoc obcím 

…

 Organizace Sdružení místních samospráv

prostřednictvím předsedy JUDr. Stanislava

Polčáka tehdy vyzývala veřejné

funkcionáře, aby neodevzdávali svá

oznámení až do rozhodnutí Ústavního soudu

s tím, že jeho advokátní kancelář je bude

zdarma zastupovat v přestupkových

řízeních.

 POLČÁK, S., Pomáháme se střetem zájmů 

https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-se-stretem-

zajmu

https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-se-stretem-zajmu
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-se-stretem-zajmu


A po volbách v r. 2026 a 

červnu 2027 stejné

 Noví zastupitelé, odcházející 

zastupitel, pokračující zastupitelé

 Další zapomenutá oznámení



Zvolení v komunálních volbách není 

pokračování ve funkci, ale nová funkce

 (možná se jednou novelou změní)



Uvádět pravdivé údaje

 Rizika



Ne, jde o zákonnou 

povinnost a je to proto v 

souladu s čl. 6 nařízení 

GDPR

Nepomůže 

GDPR?



Bonzovací tlačítko



Tlačítko pro udávání



Tlačítko pro udávání

 Do Centrálního registru oznámení byla dále vložena možnost využití udávacího 

tlačítka, kterým může každý snadno oznámit porušení povinnosti veřejného 

funkcionáře. 

 O něčem takovém zákon ani vyhláška nikde nehovoří a ani během projednávání 

předpisu se taková informace nikde neobjevila. Tato funkcionalita je prý hojně 

využívána a udání tvoří značnou část oznamovaných přestupků. 

 Přidat do veřejné ho registru možnost kliknutím udat kteréhokoli z veřejných 

funkcionářů je až zlomyslné. Zejména když to zákon nevyžaduje.



§ 13 odst. 3

 Každý má právo na základě žádosti bezplatně nahlížet prostřednictvím

veřejné datové sítě v rozsahu stanoveném tímto zákonem do registru

oznámení.

 Oznámení veřejných funkcionářů uvedených v § 2 odst. 1 jsou dostupná bez

předchozí žádosti. Do oznámení veřejných funkcionářů uvedených v § 2 odst.

2 je možné nahlížet na základě žádosti.



§ 13 odst. 7

 Evidenční orgán porovnává údaje uvedené v registru oznámení s údaji

uvedenými v jiných informačních systémech v rozsahu stanoveném v § 14c.

 Pokud se evidenční orgán dozví, že došlo k jednání, které má znaky přestupku

podle tohoto zákona, oznámí takovou skutečnost bezodkladně správnímu

orgánu příslušnému k projednání přestupků podle tohoto zákona.



Ministerstvo 

spravedlnosti

“Předpokládáme, že bude 
spolupracovat veřejnost. Pokud 
bude vědět, že někdo je veřejným 
funkcionářem a není zapsaný, tak na 
to může i upozornit,“ 

mluvčí ministerstva spravedlnosti 
Tereza Schejbalová, říjen 2017



Nepřipomíná vám to něco?





Pokuta až 500 000,-

Mohlo být ještě hůř - návrh novely z r. 2015 
Gazdík a spol., sněmovní tisk 524, 2015

 § 8a
Oznámení o majetku nabytém před zahájením výkonu funkce

 (1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě písemně
oznámit, že ke dni zahájení výkonu funkce nabyl

 a) vlastnická nebo jiná věcná práva k nemovitostem, včetně ceny
nemovitosti nebo ceny jiného věcného práva, za niž nemovitost nebo
právo nabyl, a způsobu jejich nabytí,

 b) vlastnická práva k věcem movitým, jiná práva nebo jiné majetkové
hodnoty, včetně způsobu nabytí věci, práva nebo jiné majetkové hodnoty s
výjimkou věcí, práv nebo jiných majetkových hodnot, jejichž cena je nižší
než 25 000 Kč,

 c) cenné papíry nebo práva s nimi spojená podle zvláštního právního
předpisu, pokud celková výše kupní ceny cenných papírů od jednoho
emitenta nebo práv s nimi spojených v době nabytí přesahuje částku 5 000
Kč anebo částku 10 000 Kč v případě více emitentů,

 d) jiný podíl v obchodní společnosti, než je uveden v písmenu c), pokud
hodnota tohoto podílu přesahuje částku 5 000 Kč anebo částku 10 000 Kč,
jde-li o podíly u více obchodních společností,

 e) peněžité úspory v hotovostní i bezhotovostní formě včetně jejich
výše.

 (2) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě písemně
oznámit, že ke dni zahájení výkonu funkce má nesplacené finanční závazky,
zejména půjčky, úvěry, nájemné, závazky ze smlouvy o nájmu s právem
koupě nebo směnečné závazky, pokud souhrnná výše závazků přesáhla
částku 10 000 Kč. Veřejný funkcionář je povinen v oznámení uvést výši a
druh závazku včetně toho, vůči komu takový závazek má.



… u některých starostů je to otázka emoční. Já 

si nemyslím, že by se člověk ve veřejné funkci 

měl za něco stydět.

 Pavel Bělobrádek

 září 2017



Typy oznámení

 veřejní funkcionáři mají povinnost podávat formou čestného prohlášení:

 oznámení o činnostech (§ 9 zákona o střetu zájmů), 

 o majetku (§ 10 zákona o střetu zájmů) 

 a o příjmech a závazcích (§ 11 zákona o střetu zájmů). 

Povinnost je podávat ve formě tzv. vstupního (§ 12 odst. 1 zákona o střetu 

zájmů), průběžného (§ 12 odst. 2 zákona o střetu zájmů) a výstupního (§

12 odst. 3 zákona o střetu zájmů) 



§ 9 Oznámení o činnostech

 Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit, že

 a) podniká nebo provozuje jinou samostatnou výdělečnou činnost, a předmět,
způsob a místo výkonu podnikání nebo této činnosti,

 b) je společníkem nebo členem podnikající právnické osoby, a o jakou podnikající
právnickou osobu jde (obchodní firma nebo název, identifikační číslo osoby a
sídlo),

 c) je členem statutárního orgánu, členem řídícího, dozorčího nebo kontrolního
orgánu podnikající právnické osoby, a o jakou podnikající právnickou osobu jde
(obchodní firma nebo název, identifikační číslo osoby a sídlo),

 d) vykonává činnost v pracovněprávním nebo obdobném vztahu nebo ve služebním
poměru, nejde-li o vztah nebo poměr, v němž působí jako veřejný funkcionář,

 e) je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem
periodického tisku, anebo společníkem, členem nebo ovládající osobou právnické
osoby, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo
vydavatelem periodického tisku.



§ 10 Oznámení o majetku
 (1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit

 a) majetek, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce, a

 b) majetek, který nabyl v průběhu výkonu funkce.

 (2) V oznámení o majetku veřejný funkcionář uvede

 a) věci nemovité,

 b) cenné papíry, zaknihované cenné papíry nebo práva s nimi spojená,

 c) podíl v obchodní korporaci nepředstavovaný cenným papírem nebo zaknihovaným cenným papírem, a

 d) jiné věci movité určené podle druhu,

 1. jejichž cena, která je v daném místě a čase obvyklá, přesahuje v jednotlivém případě částku
500000 Kč, jde-li o oznámení o majetku podle odstavce 1 písm. a), nebo

 2. pokud je nabyl v průběhu kalendářního roku a jejich hodnota ve svém souhrnu, do něhož se
nezapočítávají věci, jejichž cena je nižší než 50000 Kč, přesáhla částku 500000 Kč, jde-li o
oznámení o majetku podle odstavce 1 písm. b).

 (3) V oznámení o majetku veřejný funkcionář dále uvede způsob nabytí a cenu majetku uvedeného v
odstavci 2 písm. a) a d), s výjimkou způsobu nabytí a ceny u věcí nemovitých podle odstavce 2 písm.
a), jde-li o oznámení podle odstavce 1 písm. a). U jiných věcí movitých podle odstavce 2 písm. d) se
v oznámení podle odstavce 1 písm. a) uvádí cena, která je v daném místě a čase obvyklá. V
oznámení podle odstavce 1 písm. b) se uvádí cena, za kterou veřejný funkcionář věc nemovitou nebo
jinou věc movitou nabyl.



§ 11 Oznámení o příjmech a závazcích

(1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit nesplacené závazky, které
má ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce. V tomto oznámení uvede nesplacené
závazky převyšující v jednotlivém případě částku 100000 Kč.

(2) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit, že

 a) během výkonu funkce získal jakékoliv peněžité příjmy nebo jiné majetkové výhody,
zejména dary, s výjimkou darů uvedených v oznámení o majetku podle § 10, odměny,
příjmy z podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné činnosti, dividendy nebo jiné
příjmy z účasti nebo činnosti v podnikajících právnických osobách (dále jen "příjmy nebo
jiné majetkové výhody"), pokud souhrnná výše příjmů nebo jiných majetkových výhod
přesáhne v kalendářním roce 100 000 Kč; za peněžitý příjem nebo jinou majetkovou
výhodu se pro tento účel nepovažují plat, odměna nebo další náležitosti, na které má
veřejný funkcionář nárok v souvislosti s výkonem funkce podle zvláštních právních
předpisů7), a příjmy manžela nebo partnera veřejného funkcionáře; do tohoto souhrnu se
nezapočítávají dary, jejichž cena je nižší než 10 000 Kč,

 b) má nesplacené závazky, zejména půjčky, úvěry, nájemné, závazky ze smlouvy o nájmu s
právem koupě nebo směnečné závazky, pokud souhrnná výše závazků přesáhla k 31.
prosinci kalendářního roku, za nějž se oznámení podává, částku 100 000 Kč.

 (3) Veřejný funkcionář je povinen v oznámení uvést výši, druh a zdroj každého příjmu
podle odstavce 2 písm. a) a výši a druh závazku podle odstavce 1 a odstavce 2 písm. b),
včetně toho, vůči komu takový závazek má; fyzickou osobu označí jménem, popřípadě
jmény a příjmením, právnickou osobu označí obchodní firmou nebo názvem, identifikačním
číslem osoby a sídlem.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-159#f3023731


Uvádí veřejný funkcionář v oznámení i 

peněžní prostředky na účtu u banky či jiné 

instituce? 
 Mezi věci movité lze podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů, řadit také peněžní prostředky na účtu u bankovní a

jiné obdobné instituce jakožto pohledávku vůči takové instituci. Takovou

pohledávku je veřejný funkcionář povinen oznámit spolu s její druhovou

identifikací, např. uvedením názvu příslušné bankovní či nebankovní instituce,

pokud jsou pro vznik povinnosti oznámit tuto věc movitou naplněny příslušné

zákonné limity.



Jak dosavadní 

evidenční 

orgány naloží s 

oznámeními 

podanými do 

31. srpna 2017?

 Oznámení podaná do 31. srpna 2017 se

nebudou do Centrálního registru oznámení

plošně nahrávat, ale zůstanou evidována v

listinné podobě u dosavadních evidenčních

orgánů po dobu pěti let od účinnosti

zákona č. 14/2017 Sb. pro účely nahlížení

ze strany veřejnosti a výkonu kontrolní

činnosti ze strany Ministerstva

spravedlnosti.



Musí veřejný funkcionář v oznámení uvádět i 

majetek, který slouží výhradně k výkonu 

podnikání OSVČ? 

 Má-li veřejný funkcionář majetek ve svém výlučném vlastnictví nebo

spoluvlastnictví nebo náleží-li majetek do společného jmění manželů, je

povinen jej do svého oznámení uvést, pokud jeho hodnota dosahuje limitů pro

vznik oznamovací povinnosti. Není přitom rozhodující, jestli je tento majetek

využíván k osobní potřebě nebo podnikání.



Častý dotaz – jak zjistím, jaké mám ve 

společném jmění příjmy, dluhy? 



§ 688 

občanského 

zákoníku

 Manžel má právo na to, aby mu

druhý manžel sdělil údaje o svých

příjmech a stavu svého jmění,

jakož i o svých stávajících i

uvažovaných pracovních, studijních

a podobných činnostech

 Ale asi nebudete chtít vymáhat

soudně ☺



Společné jmění manželů
 § 709 OZ

 (1) Součástí společného jmění je to, čeho nabyl jeden z manželů nebo čeho nabyli oba manželé společně za trvání 
manželství, s výjimkou toho, co

 a) slouží osobní potřebě jednoho z manželů,

 b) nabyl darem, děděním nebo odkazem jen jeden z manželů, ledaže dárce při darování nebo zůstavitel v 
pořízení pro případ smrti projevil jiný úmysl,

 c) nabyl jeden z manželů jako náhradu nemajetkové újmy na svých přirozených právech,

 d) nabyl jeden z manželů právním jednáním vztahujícím se k jeho výlučnému vlastnictví,

 e) nabyl jeden z manželů náhradou za poškození, zničení nebo ztrátu svého výhradního majetku.

 (2) Součástí společného jmění je zisk z toho, co náleží výhradně jednomu z manželů.

 (3) Součástí společného jmění je také podíl manžela v obchodní společnosti nebo družstvu, stal-li se manžel v době 
trvání manželství společníkem obchodní společnosti nebo členem družstva. To neplatí, pokud jeden z manželů nabyl 
podíl způsobem zakládajícím podle odstavce 1 jeho výlučné vlastnictví. Nabytí podílu nezakládá účast druhého 
manžela na této společnosti nebo družstvu, s výjimkou bytových družstev.

 § 710

 Součástí společného jmění jsou dluhy převzaté za trvání manželství, ledaže

 a) se týkají majetku, který náleží výhradně jednomu z manželů, a to v rozsahu, který přesahuje zisk z tohoto 
majetku, nebo

 b) je převzal jen jeden z manželů bez souhlasu druhého, aniž se přitom jednalo o obstarávání každodenních 
nebo běžných potřeb rodiny.



Z dotazů ministerstvu
 Co když jsem v dlouhodobé pracovní neschopnosti či na mateřské/rodičovské dovolené,

musím podávat oznámení?

 Ano. Povinnost podávat vstupní, průběžné i výstupní oznámení se vztahuje na celou dobu
výkonu funkce.

 Dočasně zastupuji veřejného funkcionáře, vztahuje se i na mě povinnost podávat
oznámení?

 Ne. Povinnost podávat oznámení o činnostech, o majetku, o příjmech a závazcích nedopadá
na zástupce veřejných funkcionářů podle § 9 odst. 7, resp. § 66 zákona o státní službě, či podle
ekvivalentních ustanovení jiných, zvláštních právních předpisů upravujících poměr veřejného
funkcionáře k organizaci, u které působí (zákoník práce, zákon o úřednících územních
samosprávných celků). To platí i v případě, že zástupce veřejného funkcionáře vykonává funkci
v plném rozsahu za zastoupeného, tzn. včetně např. toho, že nakládá s finančními prostředky
daného orgánu veřejné správy jako příkazce operace.

 Je ředitel základní nebo mateřské školy veřejným funkcionářem podle zákona střetu
zájmů?

 Ne. Ředitelé základních a mateřských škol nejsou veřejnými funkcionáři dle zákona o střetu
zájmů.

 Je velitel městské policie veřejným funkcionářem podle zákona o střetu zájmů?

 Ne. Na příslušníky městské policie nedopadá žádné z ustanovení § 2 odst. 1 a 2 zákona o
střetu zájmů, pročež je nelze považovat za veřejné funkcionáře.



 Uvádím v oznámení o majetku také peněžní prostředky na účtu u banky a peníze v
hotovosti?

 Ano.

 Mezi věci movité řadíme také peněžní prostředky na účtu u bankovní a jiné obdobné
instituce (bez ohledu na typ vedeného účtu) jakožto pohledávky vůči takové instituci. Takovou
pohledávku jste povinen oznámit spolu s její druhovou identifikací, např. uvedením názvu
příslušné bankovní či nebankovní instituce, pokud jsou pro vznik povinnosti oznámit tuto věc
movitou naplněny příslušné zákonné limity.

 Mimo běžné účty oznamujete např. spořící účty, termínované účty, nebo také stavební spoření a
některé formy pojištění, je-li v rámci smluvních podmínek daného finančního produktu veden u
příslušné instituce vypořádací či obdobný účet (např. v případě kapitálového životního pojištění,
důchodového spoření nebo penzijního připojištění) s nárokem, byť termínovaným, na výplatu
naspořené částky.

 Neuvádí se takové formy pojištění, kde vypořádací účet zřízen není a výplata pojistné částky
závisí na nahodilé (pojistné) události, která je předmětem pojištění (např. úrazové pojištění,
rizikové životní pojištění, pojištění majetku, cestovní pojištění, či pojištění odpovědnosti za provoz
motorového vozidla).

 Mezi movité věci určené podle druhu se řadí i peníze v hotovosti, které jste rovněž povinen
oznámit, pokud jejich hodnota přesáhne příslušný zákonný limit. Hodnota peněz v hotovosti se
pro účely plnění oznamovací povinnosti stanoví součtem nominálních hodnot jednotlivých kusů
tohoto oběživa, kterými disponujete.

 Uvádím ve svém oznámení také vlastnictví virtuální měny (tzv. kryptoměny), např.
Bitcoinů?

 Ano. Finanční správa ČR, na základě stanoviska České národní banky, považuje virtuální měnu
(kryptoměnu) za věc v právním smyslu, a to za věc movitou (nehmotnou a zastupitelnou). V
případě, že hodnota kryptoměny splňuje zákonem stanovené limity pro vznik oznamovací
povinnosti, uvádíte ji ve svém oznámení mezi „jinými věcmi movitými".



 jak v průběžném oznámení oznamuji peníze na běžném účtu?

 V průběžném oznámení uvádíte pouze nově zřízené účty u bankovních a jiných institucí, přičemž
výše peněžních prostředků na těchto účtech musí být k 31. 12. vyšší než 50 000 Kč a v souhrnu s
ostatními movitými věcmi musí překročit hodnotu 500 000 Kč za kalendářní rok.

 Jaký movitý majetek mám v průběžném oznámení uvést?

 Nově nabytý movitý majetek oznamujete, pokud jeho hodnota je vyšší než 50 000 Kč a v souhrnu
s ostatními movitými věcmi přesahuje hodnotu 500 000 Kč.

 Jaký příjem uvádím, čistý nebo hrubý?

 Pokud je to možné, uvádíte příjem v čistém (k tomu můžete využít i součet z výplatních pásek, z
běžného účtu). Pakliže nelze určit čistý příjem, uvedete ho v hrubém a v poznámce uvedete, že
příjem bude zdaněn.

 Jsem důchodce, musím svůj důchod v oznámení o příjmech uvádět?

 Ano.

 Stejně tak výsluhy atd. ….



Uvádět v oznámení o majetku také peněžní 

prostředky na účtu u banky a peníze v 

hotovosti? A penzijní nebo stavební spoření?
 Ano.

 Mezi věci movité řadíme také peněžní prostředky na účtu u bankovní a jiné obdobné instituce (bez
ohledu na typ vedeného účtu) jakožto pohledávky vůči takové instituci. Takovou pohledávku jste
povinen oznámit spolu s její druhovou identifikací, např. uvedením názvu příslušné bankovní či
nebankovní instituce, pokud jsou pro vznik povinnosti oznámit tuto věc movitou naplněny příslušné
zákonné limity.

 Mimo běžné účty oznamujete např. spořící účty, termínované účty, nebo také stavební spoření a
některé formy pojištění, je-li v rámci smluvních podmínek daného finančního produktu veden u
příslušné instituce vypořádací či obdobný účet (např. v případě kapitálového životního pojištění,
důchodového spoření nebo penzijního připojištění) s nárokem, byť termínovaným, na výplatu
naspořené částky.

 Neuvádí se takové formy pojištění, kde vypořádací účet zřízen není a výplata pojistné částky závisí
na nahodilé (pojistné) události, která je předmětem pojištění (např. úrazové pojištění, rizikové
životní pojištění, pojištění majetku, cestovní pojištění, či pojištění odpovědnosti za provoz
motorového vozidla).

 Mezi movité věci určené podle druhu se řadí i peníze v hotovosti, které jste rovněž povinen oznámit,
pokud jejich hodnota přesáhne příslušný zákonný limit. Hodnota peněz v hotovosti se pro účely
plnění oznamovací povinnosti stanoví součtem nominálních hodnot jednotlivých kusů tohoto oběživa,
kterými disponujete.



oznámení o majetku

 (1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit

 a) majetek, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce, a

 b) majetek, který nabyl v průběhu výkonu funkce.

 (2) V oznámení o majetku veřejný funkcionář uvede

 a) věci nemovité,

 b) cenné papíry, zaknihované cenné papíry nebo práva s nimi spojená,

 c) podíl v obchodní korporaci nepředstavovaný cenným papírem nebo zaknihovaným cenným 
papírem, a

 d) jiné věci movité určené podle druhu,

 1. jejichž cena, která je v daném místě a čase obvyklá, přesahuje v jednotlivém případě částku 
500000 Kč, jde-li o oznámení o majetku podle odstavce 1 písm. a), nebo

 2. pokud je nabyl v průběhu kalendářního roku a jejich hodnota ve svém souhrnu, do něhož se 
nezapočítávají věci, jejichž cena je nižší než 50000 Kč, přesáhla částku 500000 Kč, jde-li o oznámení 
o majetku podle odstavce 1 písm. b).

 (3) V oznámení o majetku veřejný funkcionář dále uvede způsob nabytí a cenu majetku uvedeného v 
odstavci 2 písm. a) a d), s výjimkou způsobu nabytí a ceny u věcí nemovitých podle odstavce 2 písm. 
a), jde-li o oznámení podle odstavce 1 písm. a). U jiných věcí movitých podle odstavce 2 písm. d) se 
v oznámení podle odstavce 1 písm. a) uvádí cena, která je v daném místě a čase obvyklá. V 
oznámení podle odstavce 1 písm. b) se uvádí cena, za kterou veřejný funkcionář věc nemovitou nebo 
jinou věc movitou nabyl.



Jiné peněžité příjmy

 Za jiný peněžitý příjem lze považovat např. plnění z pojistných událostí,

příjem ze starobního či jiného důchodu, výsluhový příspěvek vyplácený

bývalým příslušníkům bezpečnostních sborů nebo bývalým příslušníkům

Armády ČR nebo peněžní prostředky získané prodejem jiných majetkových

hodnot.

 Za jiný peněžitý příjem lze dále považovat peněžitou pomoc v mateřství dle

zákona o nemocenském pojištění a rodičovský příspěvek či další dávky dle

zákona o státní sociální podpoře.

 Za jinou majetkovou výhodu lze považovat jakoukoliv výhodu, která

veřejnému funkcionáři poskytuje přímo či nepřímo nějaký majetkový

prospěch (např. věcné benefity v podobě vstupenek na kulturní či sportovní

akce, pobytové zájezdy apod.).



 § 11

 (1) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit nesplacené závazky,
které má ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce. V tomto oznámení uvede
nesplacené závazky převyšující v jednotlivém případě částku 100000 Kč.

 (2) Veřejný funkcionář je povinen přesně, úplně a pravdivě oznámit, že

 a) během výkonu funkce získal jakékoliv peněžité příjmy nebo jiné majetkové výhody,
zejména dary, s výjimkou darů uvedených v oznámení o majetku podle § 10, odměny, příjmy z
podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné činnosti, dividendy nebo jiné příjmy z účasti
nebo činnosti v podnikajících právnických osobách (dále jen "příjmy nebo jiné majetkové
výhody"), pokud souhrnná výše příjmů nebo jiných majetkových výhod přesáhne v
kalendářním roce 100 000 Kč; za peněžitý příjem nebo jinou majetkovou výhodu se pro tento
účel nepovažují plat, odměna nebo další náležitosti, na které má veřejný funkcionář nárok v
souvislosti s výkonem funkce podle zvláštních právních předpisů7), a příjmy manžela nebo
partnera veřejného funkcionáře; do tohoto souhrnu se nezapočítávají dary, jejichž cena je
nižší než 10 000 Kč,

 b) má nesplacené závazky, zejména půjčky, úvěry, nájemné, závazky ze smlouvy o nájmu s
právem koupě nebo směnečné závazky, pokud souhrnná výše závazků přesáhla k 31. prosinci
kalendářního roku, za nějž se oznámení podává, částku 100 000 Kč.

 (3) Veřejný funkcionář je povinen v oznámení uvést výši, druh a zdroj každého příjmu podle
odstavce 2 písm. a) a výši a druh závazku podle odstavce 1 a odstavce 2 písm. b), včetně
toho, vůči komu takový závazek má; fyzickou osobu označí jménem, popřípadě jmény a
příjmením, právnickou osobu označí obchodní firmou nebo názvem, identifikačním číslem
osoby a sídlem.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-159#f3023731


Limitní hodnoty pro vznik oznamovací 

povinnosti 
 Vstupní oznámení 
 oznamuje věci movité určené podle druhu,

jejichž cena, která je v daném místě a čase
obvyklá, přesahuje ke stanovenému datu v
jednotlivém případě částku 500 000 Kč.

 Jde-li o peníze v hotovosti, nominální hodnoty
jednotlivých kusů tohoto oběživa se sčítají;
oznamovací povinnost vzniká, přesáhne-li
výsledná hodnota částku 500 000 Kč. Peněžní
prostředky na účtech a jiné pohledávky veřejný
funkcionář oznamuje, pokud jejich hodnota
přesahuje ke stanovenému datu v jednotlivém
případě částku 500 000 Kč (hodnoty jednotlivých
pohledávek se nesčítají).

 Průběžné nebo výstupní oznámení

 oznamuje věci movité určené podle druhu
nabyté v kalendářním roce, za nějž se oznámení
podává, jejichž hodnota ve svém souhrnu
přesáhla v tomto roce částku 500 000 Kč.

 Do tohoto souhrnu se nezapočítávají věci,
jejichž hodnota je nižší než 50 000 Kč.

 Jde-li o peníze v hotovosti, nominální hodnoty
jednotlivých kusů tohoto oběživa se sčítají;
oznamovací povinnost vzniká, přesáhne-li
výsledná hodnota částku 50 000 Kč (a v souhrnu s
hodnotami jiných věcí movitých částku 500 000
Kč).

 Peněžní prostředky na účtech a jiné pohledávky
nabyté v daném kalendářním roce, za který se
oznámení podává, veřejný funkcionář oznamuje,
pokud jejich hodnota v jednotlivém případě
dosáhne ke stanovenému datu částky alespoň 50
000 Kč a přesáhne-li zároveň v souhrnu s
hodnotami dalších takových movitých věcí (tj.
movitých věcí v hodnotě alespoň 50 000 Kč)
částku 500 000 Kč



Jak veřejný funkcionář oznamuje peněžní 

prostředky na účtu v případě průběžného 

oznámení? 
 V průběžném oznámení veřejný funkcionář uvádí pouze majetek nabytý v

průběhu kalendářního roku (resp. jeho části), za který se oznámení podává. To
platí i pro oznamování peněžních prostředků na účtu a jiných pohledávek.
Konkrétně v případě peněžních prostředků na účtu tak oznamovací povinnost
dopadá pouze na ty účty, které byly založeny (zřízeny) příslušnou smlouvou (např.
smlouvou o běžném účtu) v období, za něž se oznámení podává, pokud ke konci
tohoto období (v případě průběžného oznámení k 31. 12.) stav peněžních
prostředků na účtu (jakožto hodnota pohledávky) přesahoval 50 000 Kč a pokud v
souhrnu s ostatními movitými věcmi nabytými ve shodném období celková
pořizovací cena (resp. hodnota v případě pohledávek) těchto věcí přesáhla 500
000 Kč. Uvedené obdobně platí také pro výstupní oznámení.

 Pokud se nejedná o nově založený (zřízený) účet v období, za které se oznámení
podává, veřejný funkcionář stav prostředků na účtu neoznamuje, a to ani v
případě, že tento stav přesáhne v daném období částku 500 000 Kč.



Ministerstvo spravedlnosti

- uvádět kryptoměny? 

 Ano. Finanční správa ČR, na základě stanoviska České národní banky, považuje

virtuální měnu (kryptoměnu) za věc v právním smyslu, a to za věc movitou

(nehmotnou a zastupitelnou). V případě, že hodnota kryptoměny splňuje

zákonem stanovené limity pro vznik oznamovací povinnosti, uvádíte ji ve

svém oznámení mezi „jinými věcmi movitými".



Pořizovací cena / cena obvyklá (hodnota) –

Jak zjistit cenu?

 V případě, že veřejný funkcionář podává průběžné nebo výstupní

oznámení, uvádí cenu, za kterou oznamovanou movitou věc nabyl (typicky v

případě kupní či směnné smlouvy s doplatkem). Nabyl-li veřejný funkcionář

oznamovanou movitou věc bezúplatně, vyplní hodnotu 0. Jde-li o peníze v

hotovosti, veřejný funkcionář uvede součet nominálních hodnot jednotlivých

kusů tohoto oběživa nabytých za daný kalendářní rok. V případě peněžních

prostředků na účtech u bankovní nebo jiné instituce a jiných pohledávek

uvede veřejný funkcionář jejich hodnotu v Kč dle stavu ke dni 31. prosince

kalendářního roku, za který se podává průběžné oznámení, resp. k

poslednímu dni výkonu funkce v případě výstupního oznámení; oznámení se

podává vždy podle stavu pohledávek k danému dni, nikoliv podle jejich

cílového stavu (např. u stavebního spoření).



Jak zjistit cenu?

 V případě, že veřejný funkcionář podává vstupní oznámení, uvede cenu movité
věci v daném místě a čase (ke dni podání oznámení) obvyklou. Pro toto určení
veřejný funkcionář typicky použije srovnání s cenou, která by byla dosažena při
prodeji stejných nebo obdobných věcí na volném trhu. Přitom se zvažují všechny
okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do její výše se nepromítají vlivy
mimořádných okolností trhu, osobních poměrů prodávajícího nebo kupujícího ani
vliv zvláštní obliby. Jde-li o peníze v hotovosti, veřejný funkcionář uvede součet
nominálních hodnot jednotlivých kusů tohoto oběživa ke dni podání oznámení. V
případě peněžních prostředků na účtech u bankovní nebo jiné instituce a jiných
pohledávek uvede veřejný funkcionář jejich hodnotu v Kč dle stavu ke dni podání
oznámení; oznámení se podává vždy podle stavu pohledávek k danému dni, nikoliv
podle jejich cílového stavu (např. u stavebního spoření).

 V případě motorového vozidla veřejný funkcionář zjistí jeho hodnotu v daném
místě a čase obvyklou např. zadáním příslušných parametrů motorového vozidla
do vyhledávacího okna internetové stránky zaměřené na zprostředkování nákupu a
prodeje motorových vozidel. V případě starožitností nebo mincí je možno
nahlédnout do katalogu těchto předmětů. Jako východisko lze použít rovněž např.
částku uvedenou v pojistné smlouvě, případně aktuální kupní smlouvě či smlouvě
o dílo, uzavřené ohledně oznamované movité věci.



Tzv. negativní oznámení 

podle § 12 odst. 4 se oznámení podává vždy

 oznámení musí podávat, i když k žádným změnám v majetku nebo závazcích 

nedošlo, tj. i tehdy, jestliže nedošlo ke skutečnostem, které jsou uvedeny v §

9 až 11. Jde o tzv. negativní oznámení podle § 12 odst. 4 zákona o střetu 

zájmů.



Další podrobnosti v Metodice MSp



Centrální registr oznámení

 Zřízen od roku 2017 

 Vede ministerstvo spravedlnosti

 Dříve na městech – vedl tajemník, obec bez tajemníka – starosta

 § 14 odst. 1 g) tajemník městského úřadu, magistrátu statutárního města nebo magistrátu

územně členěného statutárního města, úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části

územně členěného statutárního města, pro veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. m)

a n) a odst. 2 písm. e), jde-li o členy zastupitelstva jejich obce nebo vedoucí úředníky v jejich

úřadu nebo magistrátu,

 h) tajemník obecního úřadu a v obcích, kde není tajemník obecního úřadu, starosta, pro

veřejné funkcionáře uvedené v § 2 odst. 1 písm. m) a n) a odst. 2 písm. e), jde-li o členy

zastupitelstva jejich obce nebo o vedoucí úředníky v jejich obecního úřadu.

Od roku 2017 je městský úřad, obecní úřad, jako tzv. podpůrný orgán a výslovně uvedeno, že 

zápisy jsou výkonem přenesené působnosti



Co se starými oznámeními v papírové 

podobě?

 Podpůrné (zapisující) orgány měly povinnost po dobu pěti let od účinnosti

zákona č. 14/20017 Sb., o střetu zájmů, tj. do 1. září 2022, uchovávat

oznámení veřejných funkcionářů a žádosti o nahlížení na tato oznámení, které

byly podány do 31. srpna 2017, a to v listinné podobě - není tedy třeba od

tohoto data nadále vést a spravovat existující elektronické evidence.

 Po uplynutí této pětileté lhůty podpůrné (zapisující) orgány s těmito

dokumenty naloží v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a

spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů



Kdo může 

kontrolovat 

podpůrné 

orgány?

 V poslední době krajské úřady chtějí

kontrolovat dodržování povinností

podpůrných orgánů. Mj. i předání písemné

informace podle § 14a odst. 3 zákona o

střetu zájmů o přesném datu pro podání

oznámení, uchování původních papírových

registrů apod.

 Může? Zapisování zahájení nebo skončení

výkon funkce funkcionářů a přestupkovou

agendu.

 Předávání písemné informace o zapsání a

další s výhradou.

 Papírové evidence ne



 Zákon o střetu zájmů stanovuje, které povinnosti obce jsou v přenesené působnosti, a tedy
spadající do kompetencí přezkumu krajským úřadem. § 14a odst. 4 zákona o střetu zájmů
říká, že orgány uvedené v odstavci 1 písm. i) až k) vykonávají činnost podle odstavce 1 v
přenesené působnosti. (navíc jde o chybu, mělo být uvedeno odst. 2 písm. i) až k), protože
odst. 1 písm. i) až k) neobsahuje)

 Za přenesenou působnost je pak stanoven pouze § 14a odst. 1 – tj. povinnost podpůrného
orgánu, zapsat jméno, popřípadě jména a příjmení veřejného funkcionáře, datum a místo
jeho narození, jeho funkci, kterou zastává, a data zahájení a skončení výkonu jeho
funkce. Jiné ustanovení o povinnostech zákona o střetu zájmů (kromě přestupků) není
určeno v přenesené působnosti.

 Pak se uplatní § 8 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), tedy pokud zvláštní
zákon upravuje působnost obcí a nestanoví, že jde o přenesenou působnost obce, platí, že jde
vždy o samostatnou působnost. Pokud není v zákoně o střetu zájmů další speciální ustanovení
určující, co je v přenesené působnosti obce, jde o samostatnou působnost. Tedy i § 14a
odstavce 3, tj. povinnost informovat veřejného funkcionáře o tom, že byly do registru
oznámení zapsány údaje podle odstavce 1, a o datu, dokdy je veřejný funkcionář povinen
podat oznámení je v režimu samostatné působnosti obce.

 Tedy platí to, co stanovuje Hlava VII zákona o obcích – kontrola výkonu samostatné a
přenesené působnosti v § 129 odst. 1: nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak, kontrolují
výkon samostatné působnosti svěřené orgánům obcí Ministerstvo vnitra a výkon přenesené
působnosti svěřené orgánům obcí krajské úřady v přenesené působnosti.

 Kontrolovat dodržování předání oznámení veřejnému funkcionáři s uvedením data, do kdy
podat vstupní nebo výstupní oznámení (ale i např. čl. 8 v bodu II přech. ustanovení zákona č.
14/2017 Sb. – tj. povinnosti vztahující se k uchovávání původních listinných oznámení
podaných do velké novely zákona o střetu zájmů), by tak bylo oprávněno pouze Ministerstvo
vnitra při kontrole výkonu samostatné působnosti, nikoli krajský úřad, ten pak smí kontrolovat
dodržování povinností podle § 14a odst. 1 a samozřejmě přestupkovou agendu související se
zákonem o střetu zájmů.

 Možnost kontroly krajským úřadem se dovozuje, i když v zákonně není.



Kontroly Krajskými úřady

 Ministerstvo spravedlnosti vydalo pro kraje 

 Standardy kontrol výkonu přenesené působnosti obcí na úseku střetu 

zájmů ve smyslu zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění 

pozdějších předpisů

Porušování zákona může 

být důvodem pro 

odvolání vedoucího nebo 

tajemníka, je dobré 

znát, co mohou 

kontrolovat



Na co se zaměřují
 Z návodu - Kontrolnímu orgánu lze k této oblasti kontroly doporučit:

 − před kontrolou na místě si vytvořit seznam veřejných funkcionářů, které obecní úřad jako
tzv. podpůrný orgán (dále také „kontrolovaná osoba“) do CRO zapsal, a ze kterého bude
vybírán kontrolní vzorek, případně si od kontrolované osoby seznam jí zapsaných veřejných
funkcionářů vyžádat;

 − vyžádat si předem seznam příspěvkových organizací obce jako podklad pro kontrolu zápisu
jejich veřejných funkcionářů;

 − při kontrole na místě vybrat náhodně kontrolní vzorek (např. 5) veřejných funkcionářů, u
kterých bude provedena detailní kontrola;

 − u kontrolovaných veřejných funkcionářů (zejména z řad příspěvkových organizací a
vedoucích úřadníků kontrolovaného osoby) zhlédnout nezbytné údaje prokazující jejich
pracovní zařazení a funkční náplň, a to s ohledem na přesnou identifikaci jejich pracovního
zařazení (s ohledem na naplnění definice veřejného funkcionáře a podmínek § 2 odst. 3
StřZáj)

 − při kontrole zápisu veřejných funkcionářů z příspěvkových organizací a vedoucích úředníků
kontrolované osoby zpravidla dožádat předem pracovní náplně či pracovní úkoly, ze kterých
bude seznatelná jejich činnost (pro naplnění podmínek § 2 odst. 3 StřZáj)

 vyžádat usnesení ze zasedání zastupitelstva obce, kde je uvedeno odvolání/zvolení členů
zastupitelstva a rady obce a dále dokumenty, jakým způsobem podpůrný orgán veřejným
funkcionářům předává informace o zápisu, lhůtě k podání oznámení včetně předání
přístupových údajů do CRO.



















Přihlášení obce na https://cro.justice.cz/ :

https://cro.justice.cz/


Otevře se 

okno pro 

přihlášení 

certifikátem



Formulář vypadá takto



Po kliknutí na místo označené šipkou Zde kliknout se 
otevře nová karta s údaji o veřejném funkcionáři.



Přehled termínů pro zápis, obdobně 

platí pro nové vedoucí úředníky, nově zvolené 

starosty, místostarosty apod.



Jak splnit povinnost obce sdělit funkcionáři 

zapsání zahájení výkonu funkce v registru podle §

14a odst. 3 zákona o střetu zájmů?

 Podle zákona je nutno zapsat údaje neprodleně, informovat funkcionáře a sdělit mu datum, do
kdy musí podat oznámení.

 Vzor – doporučujeme toto znění:

 Dnešního dne jsem převzal/převzala od podpůrného/zapisujícího orgánu (obecního úřadu obce
Lhota (p….) informace podle § 14a odst. 3 zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů o zápisu mé
osoby jako veřejného funkcionáře do Centrálního registru oznámení a přístupové údaje do
Centrálního registru oznámení dle zákona o střetu zájmů a dále mi byla předána informace o
povinnosti ve lhůtě do 30 dnů ode dne zápisu. tj. do dne ………, učinit oznámení podle § 9, § 10
odst. 1 písm. a) a § 11 odst. 1 podávaná ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce
zákona č. 159/2006 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, a to podle
stavu a hodnoty majetku podle stavu ke dni předcházejícímu dni vzniku funkce.

 Zároveň mi byly předány přístupové údaje do registru.



 Jméno ….. dat. narození ………… trv. pobyt …………

 Datum Podpis



Po roce a půl od povinnosti vytvořilo 

ministerstvo vlastní vzor potvrzení o převzetí

Pozor na GDPR





 Vstupní oznámení obsahuje oznámení o činnostech, o majetku, o příjmech a závazcích. Veškeré skutečnosti
veřejný funkcionář oznamuje podle stavu ke dni předcházejícímu dni vzniku funkce. Obsahuje:

 Oznámení o činnostech - veřejný funkcionář oznamuje, že podniká nebo provozuje jinou samostatnou
výdělečnou činnost, je společníkem nebo členem podnikající právnické osoby, je členem statutárního
orgánu, členem řídícího, dozorčího nebo kontrolního orgánu podnikající právnické osoby, vykonává
činnost v pracovněprávním nebo obdobném vztahu nebo ve služebním poměru, nejde-li o vztah nebo
poměr, v němž působí jako veřejný funkcionář, je provozovatelem rozhlasového nebo televizního
vysílání nebo vydavatelem periodického tisku, anebo společníkem, členem nebo ovládající osobou
právnické osoby, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem
periodického tisku.

 Oznámení o majetku – oznamuje majetek, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu
funkce. Veřejný funkcionář oznamuje vlastnictví věci nemovité, cenných papírů, zaknihovaných cenných
papírů nebo práv s nimi spojených, podílů v obchodních korporacích a jiných věcí movitých. Oznámení o
vlastnictví jiných věcí movitých podává pouze, pokud jejich cena, která je v daném místě a čase obvyklá,
přesahuje v jednotlivém případě částku 500 000,- Kč.

 Oznámení o závazcích – veřejný funkcionář je povinen oznámit nesplacené závazky, které má ke dni
předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce. V tomto oznámení uvede nesplacené závazky převyšující v
jednotlivém případě částku 100 000 Kč.



 Pozor – Nezapomeňte na majetek manžela nebo manželky veřejného funkcionáře, pokud nemáte např.
rozděleno společné jmění.



 Pozor: Veřejný funkcionář je povinen výše uvedená oznámení podat i tehdy, jestliže nedojde ke
skutečnostem výše uvedeným. Tedy i pokud nemá nemovité věci, nemá jiné příjmy, dluhy apod.,
oznámení podává vždy při zahájení výkonu funkce.



Nyní do 30. června podat průběžné 

oznámení

 to do 30. června kalendářního roku za předchozí kalendářní rok, po celou dobu 

výkonu funkce. 

 Průběžné oznámení zahrnuje: 

 oznámení o činnostech (kapitola 5 zvláštní části) 

 oznámení o majetku (kapitola 6 zvláštní části) 

 oznámení o příjmech a závazcích (kapitola 7 zvláštní části) 

 Veřejný funkcionář oznamuje závazky podle stavu ke dni 31. prosince kalendářního 

roku, za který oznámení podává, majetek a příjmy nabyté za celý kalendářní rok, 

přesáhnou-li zákonem stanovený limit, a činnosti vykonávané v kalendářním roce, 

za který se oznámení podává. Vykonává-li veřejný funkcionář více funkcí, postačí, 

když v oznámení uvede všechny zastávané funkce, za něž toto oznámení podává. 





Jak se přihlásí veřejný funkcionář



Následně přidá nové prohlášení



Výběr typu oznámení

















Jak vyplnit oznámení

praktická část



Na co pozor – co ministerstvo najde 

snadno

 Podnikání

 Členství v obchodních společnostech

 Nemovitosti

 Závazky – pokud jsou u banky, hypotéka apod.

 (a najde to snadno kdokoli, obecní kverulant, opozice..)



Co se nedá snadno zkontrolovat

 Příjmy z výdělečné činnosti

 Dary

 Movité věci 

 Nebankovní půjčky

 Účast ve spolcích a organizacích vydávajících tisk

 Kryptoměna

 Ale pozor na bonzovací tlačítko



přestupky
 § 23 Přestupky fyzických osob

 (1) Veřejný funkcionář s výjimkou veřejného funkcionáře uvedeného v § 2 odst. 2 písm. f) nebo g) se dopustí přestupku tím, že

 a) v rozporu s § 4 odst. 1 nebo § 5 odst. 3 vykonává funkci nebo činnost, která je neslučitelná s výkonem funkce veřejného funkcionáře,

 b) v rozporu s § 4a odst. 1

 1. je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku,

 2. je společníkem, členem nebo skutečným majitelem právnické osoby, která je provozovatelem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku,

 c) pobírá odměnu v rozporu s § 5 odst. 1 nebo 2,

 d) nepodá oznámení o osobním zájmu podle § 8 odst. 1,

 e) v oznámení podle § 9 až 11 nebo § 12 odst. 4 uvede zjevně nepřesné, neúplné nebo nepravdivé údaje, nebo

 f) neučiní oznámení ve lhůtě podle § 12 odst. 1, 2 nebo 3.

 (2) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

 a) poruší zákaz výkonu činnosti po stanovenou dobu od skončení výkonu funkce veřejného funkcionáře podle § 6,

 b) po skončení výkonu funkce veřejného funkcionáře neučiní oznámení ve lhůtě podle § 12 odst. 3 nebo v něm uvede zjevně nepřesné, neúplné nebo nepravdivé údaje,

 c) v rozporu s § 13 odst. 5 sdělí třetí osobě uživatelské jméno a přístupové heslo k nahlížení do registru oznámení, nebo

 d) v rozporu s § 13 odst. 8 používá nebo dále zpracovává údaje vedené v registru oznámení k jinému účelu než ke zjištění případného porušení povinností při výkonu funkce veřejného 
funkcionáře stanovených tímto zákonem.

 (3) Za přestupek lze uložit pokutu

 a) od 1 000 Kč do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d) až f) anebo odst. 2 písm. b) až d),

 b) od 5 000 Kč do 250 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), b) bodu 1 a c),

 c) od 25 000 Kč do 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2 písm. a),

 d) do 250 000 Kč nebo do výše 3 % hodnoty aktiv právnické osoby, jejímž je veřejný funkcionář společníkem, členem nebo skutečným majitelem a která je provozovatelem 
rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydavatelem periodického tisku, podle toho, která částka je vyšší, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b) bodu 2.

 (4) Za přestupky podle odstavce 1 písm. a) až e) a odstavce 2 písm. a) a b) nelze uložit napomenutí. Od uložení správního trestu podle odstavce 3, jde-li o přestupky podle odstavce 1 
písm. a) až e) a odstavce 2 písm. a) a b), nelze v rozhodnutí o přestupku upustit.

 (5) Přestupky podle odstavců 1 a 2 nelze projednat v příkazním řízení.





Předloni novela, loni také, schovaná pod 

novelizací zákona o financování politických 

stran….



Další nabídka 

Poradenství a příprava na kontrolu 

Školení na míru

Audit samostatné působnosti obce

SOS 1O6 www.SOS106.cz

Ochrana oznamovatelů - systém i směrnice úřadu

GDPR



Nová školení

 Zákon č. 106/1999 Sb. a problémový žadatel o informace

 (základ + pro pokročilé - jak přežít žadatele, stěžovatele, jak 

odmítat šikanéry podle nového § 11a)

 Výbory a komise v praxi územních samosprávných celků 

 Problémy s výbory, jak mají správně fungovat







Děkuji za pozornost

JUDr. Jan Šťastný, MPA

stastny@catania.cz

judr.stastny@gmail.com

777 418 512

mailto:stastny@catania.cz
mailto:judr.stastny@gmail.com

	Snímek 1: Střet zájmů v praxi obcí a měst 
	Snímek 2: JUDr. Jan Šťastný, MPA  stastny@catania.cz judr.stastny@gmail.com  777 418 512  
	Snímek 3
	Snímek 4: Služby pro města a obce  – Catania Group s r.o.
	Snímek 5: Za poslední 4 roky jsme získali
	Snímek 6: Nová služba
	Snímek 7: Nová školení
	Snímek 8: Další novinka plná zmatků z dílny ministerstva spravedlnosti: Ochrana oznamovatelů - whistleblowing
	Snímek 9: Co ale ministerstvo zatím obcím neřeklo
	Snímek 10: Součástí aplikace jsou i výpočty lhůt, odpadů, termínů a lhůt obcí
	Snímek 11: Velká novela zákona o střetu zájmů   - schváleno r. 2016 jako tzv. lex Babiš 
	Snímek 12: Neustálé novely zákona, již 26 novelizací…
	Snímek 13: dříve
	Snímek 14: Předloni další novelizace účinná od 1.1.2024 zpřísňuje účast v právnických osobách vydávajících periodický tisk!
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Chtějí sebrat noviny Babišovi,  dopadá to ale i na starosty, kteří jsou členy spolků vydávajících časopisy - včelaři, myslivci, sportovci, hasiči, šachisti atd,
	Snímek 18
	Snímek 19: A další „dobrá zpráva“   Jak ovlivnila novelizace zákona č. 106/1999 Sb. veřejné funkcionáře, především vedoucí úředníky?
	Snímek 20: Nový § 8c zákona č. 106/1999Sb., účinné od 1.1. 2023!
	Snímek 21: Jiný příklad –  po Silvestru po přípitku zjistili,  nebo až ráno 1.1.2025, někteří vaši zaměstnanci, že jsou úředníci
	Snímek 22: A i někteří vedoucí zjistili, že budou dokonce muset přiznávat majetek v Centrálním registru střetu zájmů, i když tam dříve nemuseli být.
	Snímek 23
	Snímek 24: Pozor tedy, koho do registru zapíšete
	Snímek 25: A co máte jako kompenzaci za registr? Jako úředník skvělý plat 
	Snímek 26
	Snímek 27: Mnoho rizik pro úřadníky neodpovídající odměna
	Snímek 28: Střet zájmů
	Snímek 29: Na co dát pozor:
	Snímek 30: Podobné jako 106ka
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34: Pozitivní pro nás je, že víme, kdo nahlížel
	Snímek 35: Na co dát pozor – -  - někde stále vedou původní registry
	Snímek 36: Centrální registr oznámení
	Snímek 37: Co se starými oznámeními v papírové podobě?
	Snímek 38: evidence a uchovávání oznámení a žádostí o nahlížení podaných do 31. srpna 2017 
	Snímek 39: § 2 Veřejný funkcionář
	Snímek 40
	Snímek 41: § 7  Čestné prohlášení 
	Snímek 42: § 8 Oznámení o osobním zájmu 
	Snímek 43: kvíz
	Snímek 44: Jde jen o používané názvy oznámení, v zákoně ale takto nikde označeny nejsou
	Snímek 45: Můžete přijímat v souvislosti s výkonem práce dary? Do jaké výše?
	Snímek 46: § 16 odst. 1 písm. i) zákona o úřednících ÚSC (zák. č. 312/2002 Sb.)
	Snímek 47: Střet zájmů v předpisech veřejné správy
	Snímek 48: § 83 odst. 2 zákona o obcích
	Snímek 49: Protože to mají sdělit
	Snímek 50: často stále přetrvává představa, že o dané věci nesmí tito zastupitelé a radní vůbec hlasovat:   zdržují se proto hlasování/ odcházejí během hlasování…/ hlasují proti…  což pak někdy ohrožuje samotné schválení některých bodů na zasedání pro ned
	Snímek 51: Proč si to mnoho funkcionářů myslí?
	Snímek 52
	Snímek 53: § 3 zákona o střetu zájmů (zák.č. 159/2006 Sb.)
	Snímek 54: Zákon o střetu zájmů  - § 8 Oznámení o osobním zájmu 
	Snímek 55: Usnesení vlády č. 331/2012 ze dne 9. května 2012 o Etickém kodexu úředníků a zaměstnanců veřejné správy
	Snímek 56: zák. č. 312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků 
	Snímek 57: § 303 zákoníku práce 
	Snímek 58
	Snímek 59: předloni projednávaná novela § 2 neuspěla, loni ano
	Snímek 60: Toto pomohlo některým funkcionářům, příliš logické to ale není
	Snímek 61: Co se nepovedlo změnit: Pokud jste byli v r. 2022 opět zvoleni, dávali jste 4 oznámení …
	Snímek 62
	Snímek 63: předloni projednávaná novela § 13, loni schváleno
	Snímek 64: Novela § 14b
	Snímek 65: Nově také § 13 odst. 8
	Snímek 66: Pozor, tím ale hrozí pokuta až 50 tis. – platí totiž § 23 odst. 2 d)
	Snímek 67: !
	Snímek 68: Hrozí další zpřísnění
	Snímek 69: Pozměňovací návrh měl řešit nejasnosti v zákoně, i chyby, zůstává ale stále chybně…
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72: Čeká nás
	Snímek 73: Kvíz: Vedoucí úředník, radní a starosta města Velká Dolní jsou řadovými členy spolků Jednota myslivců a Svaz včelařů. Spolky vydávají časopis Honitba & Trofeje a Žihadla & Med.   Tajemník i starosta jsou členy Jednoty hasičů, spolek vydává zpra
	Snímek 74: § 4a zákona o střetu zájmů 
	Snímek 75: § 23 Přestupky fyzických osob 
	Snímek 76
	Snímek 77: Situace  
	Snímek 78: Častá chyba při předávání informací funkcionářům
	Snímek 79: Velká novela zákona o střetu zájmů   - schváleno r. 2016 jako tzv. lex Babiš 
	Snímek 80: Někdy to v oznámení vypadá takto
	Snímek 81: Ale realita je taková
	Snímek 82: Proč také musíte v mnoha případech uvádět i členství ve sportovním klubu, u včelařů, myslivců, filatelistů, 
	Snímek 83: Po metanolové aféře se zpřísnila pravidla na alkohol a hasiči, sportovní spolky atd. si zřídily živnostenská oprávnění na prodej alkoholu  dříve v hasičárně čepovali pivo také, ale bez papírů…
	Snímek 84
	Snímek 85: Společník nebo člen podnikající právnické osoby 
	Snímek 86
	Snímek 87: Realita z praxe  udávání, politický boj, mediální bitky nebo dokonce:
	Snímek 88: realita
	Snímek 89
	Snímek 90: pomoc obcím …
	Snímek 91: A po volbách v r. 2026 a červnu 2027 stejné
	Snímek 92: Zvolení v komunálních volbách není pokračování ve funkci, ale nová funkce
	Snímek 93: Uvádět pravdivé údaje
	Snímek 94: Nepomůže GDPR?
	Snímek 95: Bonzovací tlačítko
	Snímek 96
	Snímek 97: Tlačítko pro udávání
	Snímek 98: § 13 odst. 3
	Snímek 99: § 13 odst. 7
	Snímek 100: Ministerstvo spravedlnosti
	Snímek 101: Nepřipomíná vám to něco?
	Snímek 102
	Snímek 103: Mohlo být ještě hůř - návrh novely z r. 2015 Gazdík a spol., sněmovní tisk 524, 2015 
	Snímek 104: … u některých starostů  je to otázka emoční. Já si nemyslím, že by se člověk ve veřejné funkci měl za něco stydět.
	Snímek 105: Typy oznámení
	Snímek 106:  § 9 Oznámení o činnostech 
	Snímek 107: § 10 Oznámení o majetku 
	Snímek 108: § 11 Oznámení o příjmech a závazcích 
	Snímek 109: Uvádí veřejný funkcionář v oznámení i peněžní prostředky na účtu u banky či jiné instituce? 
	Snímek 110: Jak dosavadní evidenční orgány naloží s oznámeními podanými do 31. srpna 2017?
	Snímek 111: Musí veřejný funkcionář v oznámení uvádět i majetek, který slouží výhradně k výkonu podnikání OSVČ? 
	Snímek 112: Častý dotaz – jak zjistím, jaké mám ve společném jmění příjmy, dluhy? 
	Snímek 113: § 688 občanského zákoníku 
	Snímek 114: Společné jmění manželů
	Snímek 115: Z dotazů ministerstvu
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118: Uvádět v oznámení o majetku také peněžní prostředky na účtu u banky a peníze v hotovosti? A penzijní nebo stavební spoření? 
	Snímek 119: oznámení o majetku 
	Snímek 120: Jiné peněžité příjmy
	Snímek 121
	Snímek 122: Limitní hodnoty pro vznik oznamovací povinnosti 
	Snímek 123: Jak veřejný funkcionář oznamuje peněžní prostředky na účtu v případě průběžného oznámení? 
	Snímek 124: Ministerstvo spravedlnosti - uvádět kryptoměny? 
	Snímek 125: Pořizovací cena / cena obvyklá (hodnota) –  Jak zjistit cenu?
	Snímek 126: Jak zjistit cenu?
	Snímek 127: Tzv. negativní oznámení  podle § 12 odst. 4 se oznámení podává vždy 
	Snímek 128: Další podrobnosti v Metodice MSp
	Snímek 129: Centrální registr oznámení
	Snímek 130: Co se starými oznámeními v papírové podobě?
	Snímek 131: Kdo může kontrolovat podpůrné orgány?
	Snímek 132
	Snímek 133: Kontroly Krajskými úřady
	Snímek 134: Na co se zaměřují
	Snímek 135
	Snímek 136
	Snímek 137
	Snímek 138
	Snímek 139
	Snímek 140
	Snímek 141
	Snímek 142
	Snímek 143: Přihlášení obce na https://cro.justice.cz/ : 
	Snímek 144: Otevře se okno pro přihlášení certifikátem
	Snímek 145: Formulář vypadá takto
	Snímek 146: Po kliknutí na místo označené šipkou Zde kliknout se otevře nová karta s údaji o veřejném funkcionáři.
	Snímek 147: Přehled termínů pro zápis, obdobně platí pro nové vedoucí úředníky, nově zvolené starosty, místostarosty apod.
	Snímek 148: Jak splnit povinnost obce sdělit funkcionáři zapsání zahájení výkonu funkce v registru podle § 14a odst. 3 zákona o střetu zájmů? 
	Snímek 149: Po roce a půl od povinnosti vytvořilo ministerstvo vlastní vzor potvrzení o převzetí
	Snímek 150
	Snímek 151
	Snímek 152: Nyní do 30. června podat průběžné oznámení
	Snímek 153
	Snímek 154: Jak se přihlásí veřejný funkcionář
	Snímek 155: Následně přidá nové prohlášení
	Snímek 156: Výběr typu oznámení
	Snímek 157
	Snímek 158
	Snímek 159
	Snímek 160
	Snímek 161
	Snímek 162
	Snímek 163
	Snímek 164: Jak vyplnit oznámení praktická část
	Snímek 165: Na co pozor – co ministerstvo najde snadno
	Snímek 166: Co se nedá snadno zkontrolovat 
	Snímek 167: přestupky
	Snímek 168
	Snímek 169: Předloni novela, loni také, schovaná pod novelizací zákona o financování politických stran….
	Snímek 170: Další nabídka 
	Snímek 171: Nová školení
	Snímek 172
	Snímek 173
	Snímek 174

